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Soare, dar frig
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Dolar 4.1326 lei

Sfinţii Mucenici: Tirs, Calinic, 
Filimon şi Apolonie
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SinaxaR 

„Imaginaţia lucrează mai tare 
în minţile cele mai slabe.”

William Shakespeare
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Astăzi o să vorbesc despre tine. Tu eşti gă‑
lăţeanul care s‑ar civiliza, atât timp cât nu 
eşti nevoit să fii primul care o face. Eşti cel 

mai bun la văzut gunoiul din curtea vecinului, guno‑
iul de pe stradă, din parcări, de pe Dunăre, dar care 
nu se uită când aruncă pachetul gol de ţigări pe unde 
apucă sau chiştoacele la voia întâmplării. 
Dar eşti şef la plâns că oraşul e murdar, 
că Ecosal nu îşi face treaba, că măturătorii 
lucrează la mişto.

Eşti acelaşi gălăţean care se plânge că 
parcurile arată ca naiba, dar când te duci 
în unul din ele, stai cu picioarele pe bănci, 
tragi câte o flegmă în mijlocul aleii şi 
scuipi trei kile de seminţe, că aşa te‑au 
învăţat tovarăşii din cartier că e cool. Iar 
când o dală din alee se mişcă, îi tragi un 
picior, să o scoţi de tot.

Câteodată, te mai plângi şi că sunt câini prin oraş, 
dar Doamne fereşte să vrea cineva să îi prindă şi să îi 
ducă undeva, într‑un padoc. Atunci să vezi revoluţie. 
Toate bătrânele care se plâng pentru siguranţa nepoţi‑
lor devin adevărate militante pentru drepturile anima‑
lelor, dacă încearcă cineva să le strângă de pe străzi, 
iar tu eşti în fruntea lor, pe Facebook. Animalele, gălă‑

ţene, se ţin în casă sau în curte, nicidecum pe stradă! 
Dar e mai uşor să distribui povestea unui câine bolnav 
pe pagina ta online, decât să cobori din bloc, să îl 
aduci acasă, să îl speli şi să îl hrăneşti. Şi‑aşa nu e 
de rasă!

Ai cam protesta tu, dar nu prea ai vrea să ieşi în 

stradă. Să iasă alţii, să iasă cei care au votat cu Ponta 
sau cu Stan. Sau cu amândoi! Să iasă ăia care n‑au 
serviciu. Să iasă ăia care n‑au căldură, apă caldă şi nici 
bani de centrală. Să iasă alţii, numai tu nu! Ultimul 
protest din galaţi a adunat vreo 100 de oameni. 100! 
Şi vreo 80.000 nu au ştiut dacă vor avea căldură în 
timpul iernii. De‑aia au aşteptat lângă calorifere!

Liderii de opinie, oameni politici până în măduva 

oaselor, trag fiecare de un colţ de ciolan. Vor şi ei la 
masa puterii, s‑au săturat să vadă cum alţii fură şi ei 
doar se uită. Dar tu eşti de neclintit. Eşti tare în gură pe 
Facebook, înjuri primarul şi Consiliul Local, îl faci praf 
pe Bacalbaşa, scuipi pe imaginea tuturor consilierilor. 
Şi apoi ieşi din casă la fel de umil, cu capul plecat, cu 

aceeaşi atitudine supusă care te‑a adus 
unde eşti, care nu aduce nimic nou ur‑
bei de care te plângi constant.

Te‑ai obişnuit să ţi se dea, aşa că 
nu te mai mişti din fotoliu. Poate doar 
la chermezele de sărbători, dar după 
aceea e musai să le critici. Ce e cu atâ‑
ta bălăcăreală, la urma urmei, din banii 
gălăţenilor? Primăria să dea salarii şi 
locuri de muncă, nu pâine şi circ. Deşi 
te duci la circ, că îţi cam place.

Din păcate, tu nu vrei să schimbi nimic. Zici că o 
să protestezi, dar stai acasă. Anunţi revoluţii, dar nu 
ieşi afară, că e frig. Protestezi online, ai vota online, ba 
chiar ai şi mânca online, dacă asta ar presupune să nu te 
mişti absolut deloc. Te‑ai obişnuit cu un oraş evitat de 
fiecare guvern, de fiecare masterplan, de fiecare investi‑
tor. Şi hăituit de fiecare conducător. La urma urmei, eşti 
un gălăţean care vrea o schimbare. Dar să o facă altul! 

Gălăţeanul nostru, 
cel care nu se mai schimbă
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O investiţie spaniolă, la mâna aleşilor locali

„Nu vrem bani, 
vrem să preluăm 
legal deşeurile”

Verdict al Tribunalului Galaţi

AFDJ Galaţi, bună 
de plata a 12,5 milioane 
de euro în cazul „Rostock”

economie/4

Lipsa căldurii, 
cea mai mare problemă

În Micro 38, 
tremură şi 
geamurile de frig

eveniment/3
Spectacol, la Antena 1

Gălăţeanca 
Mădălina Căuş, 
gravidă pe scenă
Uniunea Scriitorilor - 
Filiala Sud-Est, în doliu

Adio, Viorel 
Ştefănescu!

politică-admin./5
Date vechi 
şi neconcordanţe 
cu realitatea

Strategia 
de Dezvoltare 
ignoră primarii 
şi viceversa

SpoRt/6
Hochei

Victorii lejere 
înainte 
de Cupa României

Social/7
Ofertele restaurantelor

Cât costă 
petrecerea de 
Revelion în Galaţi

La Galaţi, în noaptea dintre ani

ReVelion 
Cu GoRAn 
BReGoViCi

La CJ Galaţi

Contracte ferite  
de ochii lumii

La Consiliul Judeţului Galaţi, 
contractele de achiziţii, plătite 
din bani publici, sunt ţinute de-
parte de ochii oricărui gălăţean 
care ar dori să le cunoască.

politică-admin./5
Regulament 
de salubrizare

Sesizări 
rezolvate într-o zi

Conform unui regulament 
de salubrizare, aflat în dezbatere 
publică, sesizările din partea cetă-
ţenilor trebuie soluţionate în ma-
ximum 24 de ore de la primire. 

eveniment/3

inteRioR 

[ Goran Bregovici îşi va începe 
concertul cu o oră înainte de miezul 
nopţii, astfel încât să intrăm în 2016 

încălziţi şi plini de energie, 
puşi pe jar de creaţiile sale influenţate 

de muzica tradiţională ţigănească 
şi de cea din Balcani

[ Astăzi, în şedinţa Cl, se va discuta un proiect 
de hotărâre privind „eliminarea deşeurilor menajere 
din municipiul Galaţi” 
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 Casa în locul creditului

bnR Solicită oficial 
ReanalizaRea 

legii dăRii în plată

Probleme cu locurile de parcare

din cauza gaRajeloR, 
maşinile gălăţeniloR 
Stau pe tRotuaRe
caRtieR/2

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim în 
Parcul libertăţii

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 17 
decembrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la intrarea 
în Parcul Libertăţii din strada 
Basarabiei, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier şi în zona adi-
acentă.
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viaţa liberă

Un singur parc
Loc de joacă 
modern, 
oameni vechi

Locuitorii cu care am 
stat de vorbă în Micro 38 
sunt mulţumiţi de faptul că 
zona lor are, în sfârşit, un 
parc adevărat pentru co-
piii din cartier, dar sunt, în 
acelaşi timp, şi temători că 
frumuseţea ar putea să nu 
reziste. „Vedeţi, în cartierul 
acesta sunt mulţi oameni 
care nu au respect pentru 
nimic. Mai mult ca sigur, se 
va găsi un nesimţit care să 
tragă de un leagăn până îl 
rupe, sau să se urce cu pi-
cioarele pe mesele de şah, 
ori alte astfel de chestii. Din 
păcate, fără pază nu poate 
fi asigurată bunăstarea par-
cului pe termen lung”, ne-a 
explicat Andrei Popov.

Astfel de situaţii, în care 
instalaţiile din parcurile noi 
au fost stricate, s-au văzut 
şi în Parcul Viva, dar şi în 
alte părculeţe de cartier, 
acolo unde aparatele de 
fitness nu mai sunt funcţio-
nale, iar leagănele încep, în 
marea lor majoritate, să fie 
distruse.

„Lucrările  
sunt făcute  
de mântuială”
„Unda verde” 
lasă în urmă 
gropi

Lucrările la sistemul de 
semaforizare „unda verde” 
au ajuns şi în Micro 38, iar 
oamenii sunt deranjaţi nu 
doar de zgomotul pe care 
îl fac zilnic utilajele, ci şi de 
faptul că acoperirea gropi-
lor e făcută de mântuială, 
motiv pentru care străzi-
le şi trotuarele, şi aşa vai 
de capul lor, devin şi mai 
proaste. „Au spart peste 
tot în oraş şi au astupat ca 
vai de mama lor. Nu e su-
ficient câte gropi există, 
acum sunt şi mai multe. La 
fel şi cu străzile. Ce se va 
întâmpla când va fi gata? 
Se vor apuca de asfaltat 
tot oraşul? Nu prea cred, 
pentru că la noi merge şi 
pe sistemul «las-o, bă, că 
merge-aşa». E trist, dar ăsta 
e adevărul”, ne-a explicat 
domnul Dima.

Pline de rugină şi praf 
Rablele ocupă locul degeaba

Fie că sunt abandonate într-o grădină de bloc ori chiar în parcare, 
rablele din Micro 38 adună praful mai mult ca orice altceva din zonă, 
iar locuitorii par să fi ajuns la capătul răbdării. Singura problemă este 
că nimeni nu se poate atinge de ele, atât timp cât proprietarii plătesc 
impozitele la zi. Aspectul, din nefericire pentru gălăţeni, nu e un fac-
tor determinant în strângerea rablelor.

Sport local
Traversarea printre liniile de tramvai

O bună parte dintre gălăţenii care locuiesc în zona Micro 38, Micro 
39 şi Micro 40 nu folosesc, de cele mai multe ori, trecerile de pietoni, 
ci se angajează în traversarea străzii printre liniile de tramvai, dar şi 
prin locuri nemarcate, fapt prin care se pun pe ei, dar şi pe alţii în 
pericol. Astfel, accidentele în această zonă, bazate pe neatenţia oa-
menilor, sunt destul de dese.

Probleme cu locurile de parcare

Din cauza garajelor, maşinile stau pe trotuare
Dacă în alte cartiere s-au făcut 

deja parcări în locul garajelor, în 
Micro 38 încă nu se întâmplă nimic 
în acest sens, motiv pentru care 
multe dintre maşinile din zonă 
stau cocoţate fie pe trotuare, fie 
prin grădinile blocurilor. Din acest 
motiv, mulţi dintre cei care stau în 
cartier sunt nemulţumiţi şi aşteap-
tă ca autorităţile să ia măsuri, până 
la terminarea mandatului.

„Eu ştiu că oamenii care au ga-
raje nu sunt de acord cu demola-
rea lor, dar parcă ar trebui să fim 
o ţară civilizată, să ieşim de sub 
comunism, iar asta înseamnă să 
şi demolăm ce e urât. Ori garaje-
le sunt cele mai urâte, pentru că 
ocupă loc mult, arată kitschios, 
iar dărâmarea lor şi construirea 
unor parcări adevărate, eventu-
al acoperite şi păzite, ar fi ceva 
benefic pentru cartier. Eu aş plă-

ti pentru locul de parcare fără 
probleme, dacă ştiu că  mi-ar fi 
maşina păzită şi protejată de in-
temperii, ca în Occident”, ne-a 
explicat un tânăr, care a dorit să 
rămână anonim.

Dacă e gratis, nu e mereu bun

„Din păcate, gălăţenii s-au 
obişnuit doar să primească, nu 
să dea şi ceva în loc. Astfel, dacă 
vine cineva şi zice că le face cea 
mai modernă parcare, dar că tre-
buie să plătească 100 de lei pe 
lună pentru a-şi lăsa maşina aco-
lo, pe mulţi i-am vedea parcând 
tot pe trotuar. Moaca îngraşă, 
spunea o vorbă din folclor, dar 
pe ai noştri nu îi interesează asta. 
Ei vor doar să li se dea”, ne-a mai 
explicat tânărul.

Până la parcări ultramoder-

ne, însă, mai e mult de aşteptat, 
dat fiind că şi pentru cele făcute 
din beton, fără acoperiş sau alte 
înflorituri se cheltuie sume mari 
de bani, iar acestea din urmă 
stau mai mult goale, cum e ca-
zul celei de la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu”.

Singura parcare adevărată, 
plină la refuz

Cu toate că încă supravie-
ţuiesc multe garaje, în Micro 
38 există şi un platou de beton 
unde au loc cel puţin 100 de 
maşini, iar locurile de parca-
re sunt ocupate în întregime. 
„Ăsta a fost unul dintre puţine-
le lucruri cu adevărat bune care 
s-au întâmplat în cartierul nos-
tru în ultimii ani, parcarea. Aşa, 
nu mai sunt maşinile peste tot. 

Singura problemă apare când 
dă zăpada, că trebuie să dăm la 
lopată. De asta e bun acoperişul 

la o parcare”, ne-a mai explicat 
Vladimir Dima, cetăţeanul de 45 
de ani.

Între curăţenie şi mizerie

„Aici se mătură, dar după bloc sunt gunoaie”

Dacă e să vorbim despre cură-
ţenia cartierului Micro 38, putem 
face referire atât la locuri care stră-
lucesc, chiar şi pe vreme ploioasă, 
cât şi la zone pline de gunoaie, de 
resturi aruncate la întâmplare sau 
de mizerii de tot felul.

În spate la Beverly Hills,  
haine şi cartoane

În partea din spate a zonei nu-
mită de gălăţeni Beverly Hills, deşi 
pe aici nu trece nici un star de cine-
ma şi nici nu stau oamenii potenţi 
financiar ai oraşului, e o parcare 

din care betonul se macină pe zi 
ce trece, împânzită de gunoaie. 
Atracţia principală o reprezintă 
câteva haine lăsate pe treptele 
unui fost magazin. O geacă de fâş, 
nişte pantaloni şi o căciulă, de asta 
se poate bucura un om al străzii 
care trece prin zonă. Asta dacă nu 
au fost aruncate tot de un om al 
străzii, căruia nu i-au mai plăcut 
respectivele „ţoale”.  La câţiva 
metri distanţă, o multitudine de 
cartoane, hârtii, pamperşi uzaţi şi 
sticle umplu grădina din spatele 
unei consignaţii la care se vindea, 
cândva, vin vrac. „Din păcate, sunt 

mulţi beţivi în cartierul ăsta, care 
aruncă gunoaie unde văd cu ochii, 
care îşi fac nevoile acolo unde le 
vine şi cărora nu le pasă de nimeni 
şi nimic. Se mai strânge de pe aici, 
dar ei vin şi aruncă la loc. Măcar 
de ar fi singurii, dar nici cu ăia mai 
treji nu mi-e ruşine. Nesimţirea e 
la cote maxime în zona asta”, ne-a 
explicat Andrei Popov, un tânăr 
de 27 de ani.

Omul sfinţeşte locul

La câteva blocuri mai încolo, 
pe strada Nucului, spre exemplu, 

curăţenia este la loc de cinste. 
Toate străduţele sunt măturate, 
iar în grădinile blocurilor au ră-
sărit chiar şi peisaje pitoreşti, cu 
fântâni din lemn şi băncuţe. „Este 
încă o dovadă a faptului că unde 
se vrea se poate. Din fericire, în 
cartierul acesta nu locuiesc nu-
mai oameni nepăsători, ci şi gos-
podari, care nu suportă să vadă 
gunoaie aruncate pe jos. Şi, dacă 
ei sunt majoritari, restul nu au de 
ales şi se conformează. La contai-
nere e curat, pe alei e curat, deşi, 
normal, aleile ar putea fi refăcute, 
pentru a arăta mai bine. Nu sunt 

mizerii aruncate la întâmplare, 
nici măcar în preajma tomberoa-
nelor”, ne-a spus Dima Vladimir, 
un cetăţean de 45 de ani, din 
zonă.

Ecosal îşi face bine treaba

O bună parte dintre cetăţenii 
din Micro 38 par a fi mulţumiţi 
de treaba pe care o fac cei de la 
serviciul public de salubrizare, 
care vin în fiecare dimineaţă şi 
se îngrijesc de curăţenia cartie-
rului. „Chiar dacă mai sunt locuri 
pe care nu le putem numi curate, 
în mare parte băieţii ăştia chiar îşi 
fac treaba cu simţ de răspundere. 
Cartierul e totuşi curat, pentru că 
e măturat zi de zi, gunoaiele sunt 
strânse, containerele nu sunt lă-
sate să dea pe afară. E un semn 
de civilizaţie, care nu poate decât 
să ne mulţumească. Sunt nişte 
taxe pe care simţim că nu le plă-
tim degeaba”, ne-a mai explicat 
domnul Dima.

Dar, cum fiecare pădure are 
uscăturile ei, mai sunt încă blo-
curi în jurul cărora gunoiul este 
la el acasă, aruncat fie de cei care 
locuiesc în zonă, fie de trecătorii 
cărora nu le pasă deloc de aspec-
tul cartierului.

La întâlnirea cu cititorii din 
zona Beverly Hills, din 
Micro 38, nu s-au înghe-

suit prea mulţi gălăţeni, poate şi 
pentru că temperaturile joase te 
cam făceau să strângi plapuma 
în braţe, nicidecum cojocul şi cu-
vintele către administraţia oraşu-
lui. Cu toate astea, am reuşit să 
stăm de vorbă cu câţiva locuitori 
ai cartierului, atât nemulţumiţi, 
cât şi satisfăcuţi de felul în care 
se prezintă zona în care îşi duc 
traiul.

„E mai cald afară 
decât în case”

Doamna Maria Patriche, o 
femeie în vârstă de 78 de ani, a 
fost singura care a venit special 
pentru a sta de vorbă cu reporte-
rii „Vieţii libere”, în special  despre 
problema căldurii din aparta-
mente, care mai mult lipseşte. 
„Am tot văzut în ziar că se dă 
drumul la căldură, apoi că se taie 
căldura, apoi că sunt nu ştiu ce 
 restanţe la salariaţii Calorgal, apoi 
că primăria nu are bani. Eu ce să 
mai înţeleg? Nu toată lumea îşi 
permite să îşi pună centrală ter-
mică, aşa că cei care depind de 
sistemul centralizat ce să facă? Să 
îngheţe de frig în apartamente? 
O să ajungem la concluzia pam-
fletelor, adică să mai închidem 

geamurile, ca să nu iasă frigul în 
stradă. Sau invers, să ne intre căl-
dura în case”, ne-a spus femeia, 
cu glasul plin de amărăciune.

„Caloriferele  
abia s-au dezmorţit...”

Nemulţumiţi de faptul că, în 
prag de iarnă, caloriferele le sunt 
tot reci, gălăţenii din Micro 38 
arată cu degetul către Primărie, 
dar şi către cei care au adminis-
trat reţeaua de termoficare a ora-
şului. „Degeaba a intrat Apaterm 
în faliment, dacă noul Calorgal 
are aceiaşi oameni. Păi, cine a 
stricat ceva o dată o să strice şi 
a doua oară, nu e normal? Dar 
aşa e când nimănui nu-i pasă de 
bunăstarea gălăţenilor decât în 
campaniile electorale. Din păca-
te, votăm aceiaşi oameni de mai 
bine de 25 de ani, oameni care 
nu ştiu decât să facă pentru ei, 
nu şi pentru alţii”, ne-a mai spus 
doamna Patriche.

„Au fost doar minciuni 
electorale, nu fapte reale”

În lista de priorităţi din timpul 
candidaturii, primarul Marius 
Stan le promitea gălăţenilor 
reabilitarea termică a cel pu-
ţin 50.000 de apartamente din 
Galaţi, pentru ca oamenii să nu 

mai stea în frig. Din păcate, to-
tul a rămas doar pe hârtie. „Am 
votat, ca de fiecare dată, răul 
cel mai mic, dar mai rău este că 
noi chiar am crezut că prima-
rul actual poate schimba ceva, 

mai ales că e mai tânăr şi cu 
altă viziune. Numai că s-a lăsat 
păcălit de alţii din jur, probabil, 
altfel nu îmi explic de ce şi-a 
schimbat aşa de tare discursul. 
Căldură nu, apă caldă din Paşte 

în Crăciun, mii de gălăţeni tre-
mură în apartamente. E inuman 
ce se întâmplă. Şi cu toate astea, 
el vrea tunel!”, ne-a mai explicat 
Maria Patriche.

Lipsa căldurii, cea mai mare problemă

În Micro 38, tremură 
şi geamurile de frig

„Noaptea 
se aduc 
maidanezi  
în cartier”
Gălăţenii, 
sătui de câinii 
vagabonzi

„În fiecare noapte, la 
noi în cartier vine câte o 
maşină albastră, o dubă, 
care aruncă, efectiv, în 
stradă câte 10-20 de 
 câini. Poliţia ce face, de 
ce nu îi vede? Câinii ăştia 
mai bătrâni de prin carti-
er sunt mai cuminţi, dar 
ăştia noi umblă în haite şi 
se dau la oameni. Pentru 
ce plătim taxa de ecari-
saj? Am ajuns cumva să 
fim adăpostul câinilor 
din oraş?”, ne-a întrebat 
doamna Maria Patriche, 
înainte să plece spre 
apartamentul înfrigurat 
în care locuieşte.

Ce e drept, problema 
câinilor maidanezi din 
Galaţi este departe de a fi 
rezolvată. Padocul Ecosal 
este plin, chiar dacă din 
el mai pleacă, la peri-
oade regulate, animale 
spre adopţie, iar cel de 
la „Help Lăbuş” este ne-
încăpător pentru sutele 
de patrupede care nu au 
un acoperiş deasupra ca-
pului. În aceste condiţii, 
Primăria Galaţi a anunţat 
că va fi construit un nou 
adăpost, de această dată 
la Smârdan, care însă nu 
este gata, aşa că gălăţenii 
sunt nevoiţi să îşi ducă în 
continuare traiul printre 
câinii străzii.

Cei mai mulţi dintre 
aceştia nu muşcă decât 
dacă sunt provocaţi, dat 
fiind că s-au obişnuit cu 
prezenţa oamenilor în 
jurul lor, iar majoritatea 
tânjesc după afecţiune 
şi un cămin al lor. Însă, 
există, într-adevăr, şi hai-
te periculoase, care atacă 
pe oricine, la orice oră, 
mai ales în perioada de 
împerechere. „Nu poţi să 
te duci liniştit la piaţă, că 
imediat te înconjoară câi-
nii. Locul lor e ori în casă, 
ori în padoc, nu pe stra-
dă. Iubitorii de animale 
ar trebui să adopte, nu să 
hrănească animalele pe 
stradă. Nu o să ne facem 
bine niciodată”, ne-a spus 
Andrei Popov, tânărul cu 
care am stat de vorbă.

La perioade regulate, 
ONG-urile care se luptă 
pentru drepturile ani-
malelor au campanii de 
sterilizare a animalelor 
fără stăpân, dar şi cam-
panii de conştientizare a 
oamenilor. „Din păcate, 
tot mai mulţi câini sau 
pisici ajung în stradă de 
pui, iar numărul patru-
pedelor fără stăpân este 
într-o creştere alarman-
tă. Ritmul adopţiilor, din 
nefericire, nu este nici 
pe departe acelaşi ca al 
abandonurilor, iar princi-
palii vinovaţi sunt tot oa-
menii, care  nu se îngri-
jesc de astfel de suflete 
nevinovate”, ne-a mai ex-
plicat doamna Patriche.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan
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În intersecţia 
Basarabiei - 
Domnească
Femeie lovită 
pe trecerea  
de pietoni

Neacordarea de prio-
ritate la trecerea de pi-
etoni a fost, după toate 
aparenţele, cauza unui 
accident care a avut 
lor vineri, 11 decem-
brie, în jurul orei 10,25, 
la intersecţia străzilor 
Basarabiei şi Domnească. 
Potrivit datelor furnizate 
de Poliţia Rutieră Galaţi, 
un bărbat în vârstă de 
48 ani, care circula pe 
strada Basarabiei, a lo-
vit, în momentul în care 
vrut să vireze pe strada 
Domnească, o femeie în 
vârstă de 74 de ani, care 
se angajase în traversa-
re, pe trecerea de pie-
toni. Femeia n-a suferit, 
se pare, leziuni foarte 
grave, însă în caz a fost 
întocmit un dosar penal 
pentru vătămare din 
culpă, poliţiştii urmând 
să stabilească toate cir-
cumstanţele în care a 
avut loc accidentul.

Ovidiu Amălinei

În perioada 
martie - 
noiembrie
Controale  
ale ITM Galaţi, 
în service-uri 
şi spălătorii 
auto

Inspectoratul Terito-
rial de Muncă (ITM) 
Galaţi a efectuat o serie 
de controale, în perioa-
da martie - noiembrie 
a.c., în service-urile auto, 
vulcanizările şi spălă-
toriile auto din judeţul 
Galaţi, cu scopul de a ve-
rifica modul în care sunt 
respectate securitatea 
şi sănătatea în muncă 
a angajaţilor din aceste 
unităţi. Au fost făcute 67 
de astfel de verificări, fi-
ind vizate 41 de service-
uri auto, şase vulcanizări 
şi 20 de spălătorii auto.

„În urma controale-
lor au fost depistate 50 
de deficienţe, pentru 
care au fost dispuse tot 
atâtea măsuri de intra-
re în legalitate. Au fost 
aplicate şi 50 de sanc-
ţiuni contravenţionale, 
printre care şi o amendă 
în valoare de 3.500 de 
lei. În locurile de muncă 
verificate nu au fost dis-
puse sistări de activităţi 
sau opriri din funcţiune 
ale echipamentelor de 
muncă”, a declarat Ionel 
Petrea, şeful ITM Galaţi.

Remus Basalic

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 14 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, Calea Smârdan şi pe bule-
vardul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, 
la Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Transparenţă cu jumătăţi de măsură

Contractele CJ Galaţi, ferite de ochii lumii
În luna august a acestui an, 

ambasadorul Marii Britanii în 
România, Paul Brummell, trăgea 
un semnal de alarmă cu privire la 
lipsa de transparenţă a autorită-
ţilor locale în acordarea contrac-
telor de achiziţii publice, sublini-
ind că aceasta continuă să fie „o 
problemă majoră”.

După instalarea Guvernului 
Cioloş, lipsa de transparenţă din 
administraţia locală şi nu numai 
a fost repusă pe tapet, însă mul-
te dintre unităţile administrativ-
teritoriale par să nu dorească 
să se conformeze şi ignoră cu 
desăvârşire recomandările de la 
Bucureşti.

La Consiliul Judeţului Galaţi, 
contractele de achiziţii (fie că 
vorbim despre încredinţări di-
recte, cereri de ofertă, licitaţii 
deschise sau electronice), plăti-
te din bani publici, sunt ţinute, 
în continuare, departe de ochii 
oricărui gălăţean care ar dori să 
afle ce proiecte are în derulare 

CJ, cine se va ocupa să le pună 
în practică şi pe câţi bani. Pe 
 site-ul instituţiei nu există, nici 
la această dată, o rubrică dedi-
cată exclusiv achiziţiilor publice, 
care să găzduiască informaţii cu 
privire la contractele încheiate 
de CJ cu firme, persoane fizice 
autorizate etc. În ciuda faptului 
că instituţii importante din ţară, 
precum CNADNR, spre exemplu, 
au grijă să anunţe, de ceva timp, 
atât demararea procedurilor de 
achiziţie publică pentru studii de 
fezabilitate, proiecte tehnice, lu-
crări de execuţie, dar şi să anunţe 
câştigătorii licitaţiilor, precum şi 
sumele prevăzute în contracte. 
Pe site-ul CJ Galaţi, la secţiunea 
„Noutăţi”, există câteva anunţuri 
de cerere de ofertă sau de atribu-
ire pentru doar câteva contracte 
(printre care achiziţia unui cân-
tar şi a unor expertize), însă mai 
bine de 95 la sută dintre contrac-
tele încheiate de instituţie nu se 
regăsesc pe site. Nici măcar cel 

privind deszăpezirea drumurilor 
judeţene!

Exemplu de bună practică

Dar ca să nu mergem foar-
te departe, până în Capitală, 
ne putem opri, spre exemplu, 
la Vaslui, acolo unde Consiliul 
Judeţean vecin poate oferi con-
ducerii Consiliului Judeţului 
Galaţi (Galaţiul este singurul ju-
deţ care are Consiliul Judeţului, 
celelalte au Consiliul Judeţean!) 
o lecţie de bună practică. Pe 
 site-ul CJ Vaslui, am găsit secţi-
unea „Achiziţii Publice”, ce poate 
fi accesată de oricine. Pe lângă 
cererile de ofertă şi caietele de 
sarcini, pot fi consultate rapoar-
te ce conţin lista contractelor de 
achiziţie publică de produse, ser-
vicii şi lucrări încheiate din 2006 
şi până în anul 2014 (inclusiv). Nu 
ştim dacă sunt publicate toate 
contractele încheiate, însă este 
o dovadă clară că transparenţa 

la nivelul unităţilor administra-
tiv-teritoriale este o noţiune ce 
poate fi interpretată în fel şi chip 
de aleşi.

Este drept că datorită Legii 
544/2001 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public, 
orice persoană interesată poa-
te obţine, prin intermediul unei 

cereri, informaţii de interes pu-
blic (chiar şi privind contractele), 
însă acesta nu poate reprezenta 
un argument pertinent pentru 
transparenţa cu jumătăţi de mă-
sură. Drept urmare, ne putem în-
treba dacă aleşii noştri nu cumva 
au ceva de ascuns...

Corina Dobre

Spectacol, la Antena 1

Gălăţeanca Mădălina Căuş, 
gravidă pe scenă

Gălăţeanca Mădălina Căuş, 
solistă la Năvodari, a reuşit din 
nou să facă spectacol pe scena 
X Factor, la Antena 1. Faţă de 
audiţiile concursului, viaţa ei 
s-a schimbat, după cum avea să 
mărturisească: „S-a întâmplat un 
fapt major: am aflat că sunt în-
sărcinată. Dacă trec mai departe, 
o să fiu prima concurentă gravi-
duţă. Sunt în patru luni şi puţin. 
Deocamdată, fizic nu am nicio 
problemă”, a mărturisit artista.

Pentru a rămâne mai departe 
în concurs şi pentru a ajunge în 
galele live, Mădălina trebuia să-l 

învingă la duel pe Florin Răduţă, 
adversarul ei în echipa lui Ştefan 
Bănică. Gălăţeanca a ales o piesă 
antrenantă, dificilă, care îi im-
punea să şi danseze. Iar ea s-a 
descurcat de minune! „Bravo, 
Mădălina! Te apreciez pentru 
faptul că ai venit cu o altă faţă ar-
tistică. Din audiţii, am văzut prac-
tic trei Mădăline şi asta e foarte 
important! Vreau să o aplaudaţi 
pe Mădălina!”, a cerut Ştefan 
Bănică publicului.

Chiar dacă Bănică l-a ales 
pentru a merge în gale pe ad-
versarul Mădălinei, noi suntem 

de aceeaşi părere cu artista: me-
rita să rămână în concurs. „Sper 
ca ultima impresie pe care am 
lăsat-o să fi fost pe măsura aş-
teptărilor. Vă mulţumesc pentru 
încurajări, mesaje, susţinere şi 
cuvintele frumoase! Aceasta a 
fost adevărata Mădălina Căuş”, a 
mărturisit artista, într-o postare 
pe Facebook.

Chiar dacă a părăsit concursul, 
suntem siguri că vom mai auzi de 
ea. Succes, Mădălina!

Anca Melinte
Foto: Antena 1

Pe masa aleşilor locali care 
se vor întâlni, astăzi, în 
şedinţă ordinară, se află 

şi un proiect de hotărâre privind 
„eliminarea deşeurilor menajere 
din municipiul Galaţi, prin valo-
rificare energetică, de către un 
operator economic selectat în 
urma unei proceduri de dialog 
competitiv”. Este exact proiectul 
de care au nevoie, pentru început, 
reprezentanţii companiei spanio-
le Sustainable Waste Treatment 
(SWT) SL, care au făcut lobby 
la recenta şedinţă a Consiliului 
Local, pentru a realiza, la Galaţi, 
o investiţie în valoare de 80 de 
milioane de euro. Aşa cum vă in-
formam, investiţia spaniolă, care 
s-ar putea realiza pe un teren de 
pe teritoriul platformei siderur-
gice, vizează o staţie de tratare 
a deşeurilor. Mai mult, în februa-
rie anul trecut, primarul Marius 
Stan a vizitat, mai multe staţii de 
colectare selectivă a deşeurilor, 
reciclare şi producţie de biogaz 
din Spania şi Portugalia şi a primit 
această propunere de colaborare. 
Reprezentanţii Sustainable Waste 
Treatment SL, Javier Cartagena 
Rebollo, contry manager, şi Radu 
Simtion, avocat, care au purtat 
discuţii şi cu Consiliul Judeţului 
Galaţi, aşteaptă cu interes decizia 
aleşilor locali şi ne-au explicat în 
ce constă investiţia.

De ce a fost ales Galaţiul

„Galaţiul a fost ales din raţiuni 
de poziţionare geostrategică şi 
de mărime: are un număr mare 
de locuitori şi se colectează o 
cantitate destul de însemnată 

de deşeuri. Investiţia presupune 
realizarea unei staţii de tratare, 
reciclare şi valorificare prin re-
cuperare energetică a deşeuri-
lor din municipiul Galaţi şi din 
împrejurimi. Presupune că noi 
venim cu investiţia integrală, pri-
vată, nu vrem niciun fond de la 
Primărie, în contrapartidă vrem 
deşeuri date într-o formă legală. 
Proiecte de genul acesta, compa-
nia SWT a dus la capăt şi este în 
curs de a duce la capăt în alte trei 
ţări: Cuba, Chile şi Rusia. Proiecte 
cu linii de sortare, staţii de trata-
re sunt nenumărate - Barcelona, 
Mallorca, Lisabona…”, ne-a expli-
cat Radu Simtion.

Asociere cu Primăria

„Nu încercăm să intrăm într-o 
afacere pe uşa din dos şi suntem 
dispuşi să participăm la orice 
procedură pe care Primăria do-
reşte să o facă. Nu vrem nici un 
ban de la Galaţi, nu vrem decât 
o asociere în baza căreia, con-
form legii, să putem achiziţiona 
în mod legal deşeurile! În contra-
partidă, noi am oferit Primăriei o 
participaţie în această asociere. 
De ce Primăriei? Tocmai din con-
trol! Obiectivul nostru este ca 
Primăria să ne ofere o brumă de 
interes. Adică să aprobe, pentru 
prima oară, valorificarea deşeu-
rilor prin procedura recuperării 
energetice. De aici urmează ca 
noi să discutăm cu Primăria. Banii 
pentru prima parte a proiectului 
există deja în conturi. Se aşteaptă 
doar aprobarea, pentru a începe 
partea de proiectare”, a precizat 
avocatul Radu Simtion.

În ce constă investiţia

Interesul companiei iberice 
vizează toate deşeurile, cu ex-
cepţia celor provenite din con-
strucţii şi a celor periculoase. 
„Deşeurile colectate urmează un 
flux tehnologic, sunt sortate prin 
diverse sortatoare optice şi, la fi-
nal, partea biodegradabilă se de-
pozitează închis, fără să miroasă 
- compostare anaerobă. Printr-o 
enzimă, se descompune deşeul 
biodegradabil în energie. În pri-
ma fază, bineînţeles, în biogaz, şi 
după aceea poate fi transformat 
în ernergie electrică, termică, în 
ceea ce se doreşte. Ceea ce ră-
mâne devine compost. Proiectul 
acesta poate fi pus în funcţiune 
extrem de rapid: de la momentul 
în care se livrează autorizaţia de 

construcţie, în maximum un an 
şi jumătate! Investiţia va crea 450 
de locuri de muncă”, au subliniat 
reprezentanţii SWT.

Aceştia au ţinut să precizeze 
că nu vor să forţeze mâna admi-
nistraţiei locale, ci doar să ofere 
o alternativă: „Nu vrem să facem 
această investiţie cu forţa, poate 
Primăria Galaţi să vină cu 70 de 
milioane de euro la cetăţeni sau 

din fonduri europene şi să facă 
investiţia. Noi oferim o alterna-
tivă. Asta înseamnă o economie 
a taxei de depozitare, mărirea 
duratei de viaţă a gropii de gu-
noi, posibilitatea de a lua bani 
de la alţi operatori, de pildă de la 
Brăila”. Rămâne de văzut ce vor 
decide astăzi aleşii locali.

Text şi foto:
Anca Melinte

O investiţie spaniolă, la mâna aleşilor locali

„Nu vrem bani, vrem  
să preluăm legal deşeurile”

Astăzi, în aula 
Facultăţii  
de Inginerie
Concert  
in memoriam,  
cu intrare liberă

Un concert in memoriam, 
dedicat celor doi tineri artişti 
lirici gălăţeni care au părăsit 
scena vieţii în acest an, va 
avea loc în această  seară 
de 14 decembrie, de la ora 
19,00, în sala Aula Magna a 
Facultăţii de Inginerie, cu in-
trare liberă.

Concertul este un pios 
omagiu adresat regretatei 
soprane gălăţene Roxana 
Bageac, răpusă de boală la 
nici 35 de ani, absolventă a 
Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, care a cântat la 
Filarmonica din Constanţa şi 
apoi a fost o apreciată solistă 
a Teatrului Naţional de Operă 
şi Balet „Oleg Danovski” din 
acelaşi oraş. Tot la teatrul 
constănţean a cântat, ca şi 
pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, unde şi-a 
făcut debutul, celălalt artist 
gălăţean omagiat:  baritonul 
Florin Petre, stins la 33 de 
ani, după o lungă suferin-
ţă, deja cu o carieră de mari 
succese, inclusiv pe scene 
din Italia, Elveţia, Austria sau 
Japonia, doctor în muzică şi 
profesor la Colegiul Naţional 
de Muzică „George Enescu” 
din Capitală.

Concertul este organizat 
de Radio Pro FM Galaţi, su-
fletul care a mişcat astăzi la 
Galaţi o mulţime de artişti, 
care vor cânta pro bono, fiind 
Dana Vlad - autoare de emi-
siuni de cultură la radioul gă-
lăţean, alături de Facultatea 
de Inginerie a Universităţii 
„Dunărea de Jos” - decanul 
facultăţii, Cătălin Fetecău, 
având o implicare specială, 
precum şi Primăria Galaţi.

 Vor evolua solişti îndră-
giţi de la teatrul liric constăn-
ţean, de la Opera Comică 
pentru copii din Bucureşti 
şi de la teatrul nostru muzi-
cal, care vor interpreta arii şi 
duete, muzică religioasă şi 
colinde: Elena Rotaru, Raluca 
Oprea, Stela Sîrbu, Smaranda 
Drăghici, Lucia Mihalache, 
Lăcrămioara Crihană, Silvia 
Simionescu, Petru Bulgaru, 
Răzvan Săraru. La pian se va 
afla prof. univ. dr. Crimhilda 
Ceauşu, de la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti. Rudelor celor dis-
păruţi li se vor înmâna diplo-
me.

Victor Cilincă

Uniunea 
Scriitorilor - 
Filiala Sud-Est,  
în doliu
Adio, Viorel 
Ştefănescu!

Uniunea Scriitorilor din 
România - Filiala Sud-Est, 
prin preşedintele ei, poetul 
Corneliu Antoniu, anunţă cu 
tristeţe încetarea din viaţă, 
după o lungă şi grea suferin-
ţă, a criticului literar şi scri-
itorului Viorel Ştefănescu, 
membru apreciat al filialei. 
A fost o personalitate remar-
cabilă a vieţii culturale de la 
Dunărea de Jos, realizând şi 
o adevărată legătură între 
cultura românească şi cea 
europeană. A promovat scri-
itori dunăreni şi a susţinut ti-
nerele talente şi valorile cul-
turale gălăţene. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace!

Victor Cilincă
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Casa în locul creditului

BNR solicită oficial reanalizarea Legii dării în plată

Banca Naţională a României 
(BNR) îi propune preşedintelui 
Klaus Iohannis fie să retrimită în 
Parlament Legea privind darea 
în plată, fie să verifice constituţi-
onalitatea actului normativ, din 
cauza faptului că, în forma actu-
ală, legea nu răspunde caracte-
rului social şi poate genera risc 
sistemic, se arată într-o declara-
ţie de presă a viceguvernatoru-
lui BNR, Bogdan Olteanu.

Cu privire la aspectul social, 
BNR a prezentat o statistică, cu 
datele de la finalul lunii octom-
brie 2015, din care reiese că, 
la acea dată, erau în derulare 
491.600 de contracte de credit 

cu garanţie imobiliară, pentru 
persoane fizice, din care numai 
37 la sută sunt ipotecare, adică 
pentru locuinţe. Dintre clienţii 
cu credite ipotecare, 3.742 aveau 
restanţe mai mari de 90 de zile 
la finalul lunii octombrie. „Cel 
mai probabil, acestea sunt per-
soanele aflate în reală dificultate 
financiară”, a explicat Olteanu.

Din totalul restanţelor per-
soanelor fizice, 3,9 miliarde de 
lei, respectiv 18 la sută, sunt 
restanţe la creditele cu garan-
ţie ipotecară mai mari de 90 de 
zile. În funcţie de suma contrac-
tată, datele BNR arată că 1.317 
persoane au luat credite între 

150.000 şi 500.000 de euro, 60 
între 500.000 şi un milion de 
euro, 21 de persoane între unu 
şi două milioane de euro, iar pa-
tru peste două milioane de euro. 
„Aceste date arată că există cre-
dite pentru care nu se justifică 
o funcţie de protecţie socială 
a legii. Mai mult, se observă că 
pe măsură ce creşte valoarea se 
înrăutăţeşte disciplina de plată. 
Neperformanţa creşte de la 1,7 
la sută la creditele sub 150.000 
de euro la 47,6 la sută pentru 
cele peste două milioane de 
euro”, a subliniat viceguverna-
torul BNR.

În plus, Olteanu susţine că, 

deşi legea se referă la persoane-
le fizice, din citirea ei atentă se 
înţelege că ea se va aplica, în nu-
meroase situaţii, şi pentru credi-
tele societăţilor comerciale.

Cu privire la argumentele 
juridice, reprezentantul BNR a 
amintit neconstituţionalitatea, 
având în vedere că dreptul cre-
ditorului este un drept legitim, 
nu unul care provine dintr-o 
clauză abuzivă. De asemenea, a 
fost amintit şi caracterul retro-
activ al legii, care, în opinia BNR, 
va pune în discuţie un principiu 
fundamental al coexistenţei so-
ciale, şi anume contractul sem-
nat sau cuvântul dat.

Argumentele prezentate de 
BNR se referă la faptul că legea 
se aplică oricărei persoane, in-
diferent de avere şi venituri, şi 
indiferent dacă rambursarea 
creditului îi creează dificultăţi 
sau nu, se aplică oricărui tip 
de imobil dobândit prin credit 
ipotecar, fie că e vorba de unul 
cu destinaţie de locuinţă, fie 
că e vorba de terenuri sau de 
dezvoltări imobiliare cu scop 
comercial, şi, de asemenea, se 
aplică oricărei situaţii locative 
a debitorului, indiferent că lo-
cuieşte în imobilul ipotecat sau 
nu, fie că deţine sau nu alte so-
luţii locative.

Fiscul se pregăteşte de „îmbunătăţiri”
Evaziunea fiscală, 20 la sută din PIB

Veniturile publice nu pot creşte „peste noapte”, ci se vor majo-
ra gradual, a declarat ministrul Finanţelor, Anca Dragu, care a pre-
cizat că „sunt multe de îmbunătăţit” în zona contribuabililor mari. 
Nivelul evaziunii fiscale în România, estimat de Institutul Naţional de 
Statistică, este de circa 20 la sută din Produsul Intern Brut (PIB).

În curând, la Finanţe
Proiect de lege privind redevenţele

Ministerul Finanţelor Publice vrea să lanseze în dezbatere pu-
blică, în primul trimestru al anului viitor, un proiect de lege privind 
redeven ţele. Proiectul este într-o fază avansată de elaborare, dar ar 
urma să intre în vigoare abia din 2017, pentru ca legea să poată fi dez-
bătută sub toate aspectele cu toate părţile interesate - Parlamentul, 
societatea civilă, patronatele, sindicatele, investitorii.

Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi riscă să-şi vadă 

activitatea blocată, după ce, 
printr-o sentinţă a Tribunalului 
Galaţi, a fost admisă cererea de 
„exequator” a „Rostock Wreck 
Remouval Consortium” (RWRC), 
consorţiu care, în perioada no-
iembrie 2004 - ianuarie 2006, 
a executat lucrările de ranflua-
rea a epavei navei „Rostock” de 
pe canalul Sulina. În cauză este 
vorba de o miză de peste 12,5 
milioane de euro, sumă solici-
tată suplimentar de compania 
olandeză Multraship, în numele 
consorţiului care a executat lu-
crările (Multraship, Titan - SUA şi 
Deltacons -Tulcea), faţă de suma 
de 5 milioane de euro, prevăzu-
tă în termeni foarte clari şi fără 
echivoc în contractul prin care 
lucrarea a fost atribuită.

Cum s-a ajuns 
cu epava la Tribunal

Procedura de „exequator” 
presupune recunoaşterea în in-
stanţă a înscrisurilor şi hotărâri-
lor străine, astfel încât acestea 
să aibă aceeaşi putere ca decizia 
unei instanţe naţionale şi, impli-
cit, să devină executorii. În cazul 
de faţă, RWRC doreşte recunoaş-
terea în România a unei decizii a 
Curţii Internaţionale de Arbitraj 
de la Zurich, de pe lângă Camera 
Internaţională de Comerţ de la 
Paris. Potrivit acelei decizii, AFDJ 
Galaţi ar trebui să plătească fir-
melor care, în urmă cu un de-
ceniu, au scos din apele Dunării 
epava navei Rostock, pe lângă 
cele aproape cinci milioane de 
euro achitate conform contrac-
tului, încă 7,63 de milioane de 
euro, plus dobânzi, penalităţi, 
taxe de arbitraj şi onorarii pen-
tru avocaţi. De aici se ajunge la 
acea sumă totală, de peste 12,5 
milioane de euro.

În mod bizar, RWRC a des-
chis procedura de „exequator” 
în data de 4 iunie a.c., când mai 
era doar o săptămână până la 
termenul de prescripţie, şi a în-
cercat în ultimii trei ani să obţi-
nă punerea în aplicare a deciziei 
Curţii de Arbitraj mai degrabă 
prin presiuni de natură politică 
şi diplomatică.

Înalţi oficiali ai statului olan-
dez, inclusiv cu rang de miniştri 
sau ambasador, au încercat să 

determine autorităţile române 
să plătească cele 12,5 milioane 
de euro, la un moment mergân-
du-se până la a se sugera că ne-
plata banilor în „cazul Rostock” 
ar fi o piedică în admiterea 
României în Spaţiul Schengen 
sau chiar punerea sub sechestru 
a unor bunuri ale statului român 
din străinătate.

AFDJ Galaţi, prin reprezen-
tanţii legali, a ridicat o serie 
de excepţii vizavi de acţiunea 
deschisă de RWRC la Tribunalul 
Galaţi, respectiv, lipsa de repre-
zentativitate a avocaţilor care 
reprezentau consorţiul, precum 
şi lipsa de capacitate procesuală 
a consorţiului, existând elemen-
te care indicau faptul că RWRC 
nu mai există, consorţiul func-
ţionând doar pe durata execu-
tării lucrărilor, iar Multraship îşi 
însuşea o acţiune în instanţă şi 
în numele foştilor asociaţi, Titan 
şi Deltacons, chiar dacă nu avea 
statutul legal pentru a face acest 
lucru.

În ciuda acestor elemente, 
soluţia Tribunalului Galaţi, prin 
Hotărârea 362/2015, a fost în 
favoarea RWRC - Multraship: 
„Respinge ca nefondate excep-
ţiile invocate de intimată, po-
trivit cărora «reclamantul nu a 
dovedit capacitatea sa procesu-

ală şi calitatea de reprezentant 
a semnatarului acţiunii civile». 
Admite cererea având ca obiect 
«exequator» formulată de R.W.R. 
Consorţium în contradictoriu cu 
intimata R.A. A.F.D.J. Recunoaşte 
cu efecte depline în România şi 
încuviinţează executarea silită 
pe teritoriul României a Hotărârii 
Arbitrale pronunţate de Curtea 
Internaţională de Arbitraj de pe 
lângă Camera Internaţională de 
Comerţ - Dosar nr.14431/AVH/
FM/GZ. Cu drept de apel în ter-
men de 30 de zile de la comuni-
care, apel ce se poate depune la 
Tribunalul Galaţi”.

Circumstanţele  
deciziei Curţii de Arbitraj

După cum v-am mai informat 
în paginile ziarului nostru, cir-
cumstanţele în care Curtea de 
Arbitraj de la Zurich a luat deci-
zia în favoarea Multraship sunt 
cel puţin discutabile. Elementul 
cele mai important este acela 
că, potrivit Memorandumului 
de Înţelegere aferent contrac-
tului de tip FIDIC (contract stan-
dard în domeniul construcţiilor, 
utilizat drept model de referinţă 
pe plan internaţional - n.r.), re-
comandat de Banca Europeană 
de Investiţii (BEI), consorţiul se 

oferea să execute lucrarea la un 
preţ de 4.999.000 euro, la care se 
putea adăuga eventual, în cazul 
unor „cheltuieli neprevăzute” o 
sumă de maximum 1 milion de 
euro. Cu toate astea, Curtea de 
Arbitraj a admis, în baza unei 
simple declaraţii verbale a unui 
consultant, tot olandez, Johan 
M.H., care, culmea, ar fi trebuit 
în calitate de Inginer FIDIC (su-
pervizor al lucrărilor - n.r.) să 
apere interesele AFDJ Galaţi, că 
ar fi existat o înţelegere privind 
modificarea sumei din contract. 
Dar cu toate că nu există nici 
măcar un proces-verbal care să 
ateste că o astfel de înţelegere 
ar fi avut loc, chiar dacă nu exis-
tă niciun document prin care 
termenii contractului să fi fost 
modificat, Curtea de Arbitraj a 
reţinut declaraţia lui Johan M.H., 
fiind practic astfel deschisă ca-
lea spre modificarea preţului ini-
ţial! Demn de remarcat este că, 
deşi o astfel de decizie se ia cu 
majoritatea arbitrilor, scorul fi-
nal a fost de doi la unul. Arbitrul 
român, dr. Victor Tănăsescu, a 
prezentat şi înregistrat în deci-
zia Curţii o opinie separată, atât 
în ceea ce priveşte modul de 
evaluare a lucrărilor şi caracterul 
„neprevăzut” al acestora, cât şi 
în ceea ce priveşte interpreta-

rea privind modificarea clauzei 
prin care preţul lucrării putea fi 
mărit.

Ultima „redută”,  
Curtea de Apel

Una peste alta, decizia care 
va pecetlui într-un fel sau altul 
soarta AFDJ Galaţi în acest pro-
ces le va reveni judecătorilor 
de la Curtea de Apel Galaţi. În 
cursul acestei săptămâni, AFDJ 
Galaţi va face recurs la decizia 
pronunţată de Tribunalul Galaţi. 
Curtea de Apel are la dispozi-
ţie trei variante: poate admite 
apelul şi să trimită dosarul spre 
rejudecare, poate admite apelul 
şi să judece cauza sau poate res-
pinge apelul.

În cazul în care AFDJ Galaţi 
va pierde şi la acest nivel, atunci 
RWRC va avea mână liberă să 
pună în executare decizia Curţii 
de Arbitraj de la Zurich, chiar 
dacă există serioase semne de 
întrebare asupra corectitudinii 
modului în care ea a fost luată. 
În cazul unei decizii nefavorabi-
le, cel mai probabil paguba de 
12,5 milioane de euro ar trebui 
acoperită de la bugetul de stat, 
pentru că AFDJ Galaţi nu are ca-
pacitatea de a acoperi o aseme-
nea sumă.

Verdict al Tribunalului Galaţi

AFDJ Galaţi, bună de plata 
a 12,5 milioane de euro  

în cazul „Rostock”
[ Instanţa a admis cererea RWRC de recunoaştere a deciziei Curţii de Arbitraj de la Zurich, chiar dacă sunt 
multe semne de întrebare privind corectitudinea acesteia [ AFDJ Galaţi va înainta săptămâna aceasta recurs 
la Curtea de Apel Galaţi [ Dacă decizia instanţei rămâne aceeaşi, administraţia fluvială riscă să fie paralizată 
de punerea în executare a sentinţei

Dacă ai idei în 
domeniul ştiinţei 
şi tehnologiei
Cum poţi ajunge 
în Silicon Valley

Gălăţenii cu idei de afaceri 
în domeniul ştiinţei şi tehno-
logiei au şansa să şi le pre-
zinte chiar în celebrul Silicon 
Valley, California, graţie com-
petiţiei „Inovaţie Globală prin 
Ştiinţă şi Tehnologie (GIST), 
Idei în Tehnologie (Tech-I) 
2016”, lansată de Ambasada 
Statelor Unite la Bucureşti.

„GIST Tech-I este o compe-
tiţie anuală, dedicată antre-
prenorilor din domeniul şti-
inţei şi tehnologiei, cu vârste 
cuprinse între 18 şi 40 de ani. 
Câştigătorii vor fi invitaţi să-
şi prezinte proiectele înscri-
se în competiţie la Summitul 
Global al Antreprenoriatului 
(GES) de la Silicon Valley, 
California. Inovatorii şi an-
treprenorii cu o idee sau cu 
un startup care abordează 
inovaţia în domeniul ştiinţei 
şi tehnologiei, în sectoare 
precum mediul, conservarea 
resurselor, apa, agricultura, 
energia, sănătatea sau cerce-
tarea spaţiului sunt încurajaţi 
să îşi trimită proiectele până 
pe 15 ianuarie”, se precizează 
într-un comunicat de presă 
al Ambasadei Statelor Unite 
la Bucureşti.

Până la 30 de concurenţi 
din întreaga lume vor fi se-
lectaţi şi vor avea ocazia să 
facă o călătorie, cu toate 
cheltuielile incluse, în Silicon 
Valley, precum şi şansa de a 
participa la GES, unde îşi vor 
putea prezenta ideile şi vor 
participa la sesiuni de pregă-
tire intensivă.

Câştigătorii GIST Tech-I 
care vor fi selectaţi de ex-
perţi în cadrul GES vor primi, 
în plus, premii, mentorat in-
dividual şi acces suplimen-
tar la cursuri de pregătire. 
Câştigătorii ediţiilor anteri-
oare au beneficiat de finan-
ţare pentru proiectele lor şi 
de şansa de a-şi extinde afa-
cerea la nivel global.

Cei interesaţi de această 
competiţie pot afla detalii 
consultând pagina de inter-
net http://www.gistnetwork.
org/tech-i.

Perioadă 
fierbinte 
pentru leu

Şedinţa, din această 
săptămână, a Comitetului 
de politică monetară al 
Fed a înfierbântat pieţele 
financiare, prin înmulţi-
rea pariurilor în privinţa 
direcţiei pe care o vor 
lua dobânzile din SUA. 
Cererea de valută a îm-
pins cursul euro de la 
4,4739 lei, la începutul 
perioadei, la 4,5297 lei, 
maximul ultimelor 22 de 
luni. Pragul de 4,50 lei a 
fost depăşit în 10 decem-
brie, astfel că ultima şe-
dinţă a perioadei s-a des-
chis la 4,5170 - 4,5180 lei. 
Cererea mai mare de va-
lută, în condiţiile în care 
mulţi investitori renunţă 
la titlurile de stat în lei, 
a ridicat cotaţiile până la 
4,5320 lei.

 Evoluţia raportului 
euro/leu se va afla şi în 
perioada următoare sub 
influenţa factorilor ex-
terni. Nivelul dobânzii de 
politică monetară a BNR, 
de 1,75 la sută/an, faţă 
de aproape 0 la sută în 
zona euro, asigură atrac-
tabilitate pentru plasa-
mentele în lei. Principala 
cauză a deprecierii o re-
prezintă diferenţele de 
politică monetară dintre 
Fed şi Banca Centrală 
Europeană (BCE). BCE a 
redus dobânda acordată 
pentru depozitele băn-
cilor de la -0,2 la -0,3 la 
sută, în timp ce Fed este 
pregătită să majoreze 
dobânda la 0,4 la sută, 
prima dată după aproa-
pe zece ani, motiv pentru 
creşterea plasamentelor 
în dolari.

Conform analiştilor, 
cursul euro va fluctua 
anul viitor între 4,35 şi 
4,55 lei, tendinţa de de-
preciere din prezent ur-
mând să se tempereze, 
pentru a se stabiliza în 
jurul pragului de 4,45 lei.

Cursul dolarului ame-
rican, care a atins în 3 de-
cembrie maximul istoric, 
de 4,2220 lei, a fluctuat 
între 4,1049 şi 4,1392 lei, 
media de la finalul pe-
rioadei fiind stabilită la 
4,1326 lei.

Media monedei el-
veţiene a crescut de la 
4,1308 la 4,1882 lei, ma-
ximul ultimelor aproape 
cinci luni.

Perechea euro/dolar 
a crescut de la 1,0796 
la 1,1031 dolari, pieţele 
americane închizându-se 
la finalul perioadei la 
1,0996 dolari.

Radu Georgescu

[ În forma actuală, legea poate da peste cap tot sistemul bancar, fără a le veni în ajutor celor care au cu adevărat nevoie
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Încălcări  
ale legislaţiei 
de mediu  
în 2015
Pentru ce  
au fost date 
cele mai multe 
amenzi

Chiar dacă, până în 
luna noiembrie 2015, nu 
au fost poluări cu substan-
ţe periculoase, potrivit 
Gărzii Naţionale de Mediu 
- Comisariatul Judeţean 
Galaţi, au fost destule în-
călcări ale legislaţiei de 
mediu. Fără a da numele 
societăţilor sau compani-
ilor certate cu legea, in-
stituţia de control a creat 
o listă a principalelor as-
pecte neregulamentare. 
Astfel, cele mai multe în-
călcări au vizat derularea 
de activităţi neautorizate 
de către autoritatea de 
protecţia mediului, ne-
respectarea prevederilor 
din legislaţia de protecţia 
mediului, depozitări neco-
respunzătoare de deşeuri 
(periculoase şi nepericu-
loase), dar şi transport ne-
corespunzător de deşeuri. 
Potrivit unei informări a 
Gărzii de Mediu Galaţi, cel 
mai des întâlnite încălcări 
se suprapun şi cu cele mai 
grave.

Primul loc în topul 
amenzilor date de către 
Garda de Mediu, în anul 
2015, îl deţine suma de 
100.000 de lei, dată pen-
tru nerespectarea preve-
derilor din autorizaţia de 
mediu. Pe locul al doilea se 
plasează sancţiunile date 
pentru nerespectarea pre-
vederilor din autorizaţia 
de gospodărire a apelor, 
pentru care s-au aplicat 
amenzi de 75.000 de lei. 
S-au mai dat amenzi de 
20.000 de lei pentru depo-
zitare necorespunzătoare 
a deşeurilor periculoase 
(ulei uzat), iar pentru ne-
respectarea legislaţiei de 
mediu privind transpor-
tul deşeurilor s-au aplicat 
sancţiuni de 10.000 de 
lei. Tot amenzi de 10.000 
de lei s-au aplicat pentru 
activităţi desfăşurate fără 
autorizaţie, acestea fiind 
şi cele mai multe abateri 
sancţionate.

Nicoleta Onofrei

Post  
temporar 
vacant
Primăria 
organizează  
un nou 
concurs  
de angajare

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă, pe por-
talul propriu, că organi-
zează concurs de recru-
tare pentru ocuparea 
funcţiei publice de exe-
cuţie temporar vacan-
te de inspector, clasa I, 
grad superior la Serviciul 
Prelucrare Automată 
a Datelor şi Încasare 
Ghişeu. Concurenţilor li 
se cer studii universita-
re de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv 
studii superioare de 
lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, admi-
nistrative, juridice sau 
economice şi vechime 
de minimum nouă ani 
în specialitatea studiilor 
superioare de lungă du-
rată absolvite, necesare 
exercitării funcţiei pu-
blice. Proba scrisă este 
programată pe 18 de-
cembrie, la Primărie, iar 
ulterior se va desfăşura 
interviul.

Anca Melinte

Aprobate  
în Consiliul 
Local
Tarife  
de funcţionare  
la Gospodărire 
Urbană

Gospodărire Urbană 
SRL Galaţi are în do-
tare două tractoare 
Farmatrac şi un mini-
buldoexcavator, utilaje 
care nu pot fi folosite 
dacă nu au aprobate 
tarifele de funcţionare. 
Astfel, potrivit unei ho-
tărâri de Consiliu Local, 
Gospodărire Urbană va 
pune în funcţiune trac-
torul contra unui tarif de 
63,70 de lei, fără TVA, pe 
oră, iar staţionarea aces-
tuia costă 11,43 de lei pe 
oră. Totodată, minibul-
doexcavatorul costă 35 
de lei pe oră, fără TVA, în 
stare de funcţionare, iar 
în staţionare 11,43 de lei 
pe oră. Tarifele au fost 
stabilite, potrivit rapor-
tului de specialitate, pe 
baza cheltuielilor de re-
paraţie, piese de schimb, 
combustibili etc.

Nicoleta Onofrei

Regulament de salubrizare, în dezbatere publică

Sesizări rezolvate într-o zi  
şi ghene departe de ferestre

Primăria municipiului Galaţi a 
postat, pe site-ul instituţiei, pen-
tru a fi dezbătut, „Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a 
serviciului de salubrizare şi de 
gestionare a deşeurilor la ni-
velul municipiului Galaţi”, care 
reglementează modul în care 
Serviciul Ecosal preia deşeurile 
de la populaţie, indicatorii de 
performanţă, dar şi obligaţii ce 
ţin de Consiliul Local, Primărie 
şi producătorii deşeurilor, res-
pectiv instituţii, cetăţeni, firme. 
Totodată, regulamentul revine 
cu ideea că deşeurile de pe raza 
municipiului sunt strict pro-
prietatea Primăriei, de unde şi 
încadrarea la furt a oricăror sus-
trageri a deşeurilor din ghenele 
de gunoi.

Reguli de amplasare  
a tomberoanelor

Amplasarea ghenelor de gu-
noi a fost şi este o problemă 
controversată. Acest lucru reiese 
şi din numărul mare de sesizări 
care vin pe adresa redacţiei, cu 
privire la faptul că pubelele sunt 
amplasate ori prea departe, ori 
prea aproape de blocuri şi de 
ferestrele oamenilor. Acest regu-
lament ar trebui să pună punct, 
o dată pentru totdeauna, acestui 
capitol. Potrivit regulamentului, 
punctele de colectare trebuie 
amplasate astfel încât distanţa 
până la ferestrele spaţiilor cu 
destinaţie de locuinţă să fie mai 
mare de 10 metri. Totodată, am-
plasarea punctelor de colectare 

la o distanţă mai mică de 10 me-
tri faţă de ferestrele spaţiilor cu 
destinaţie de locuinţă se poate 
face doar cu aprobarea autorită-
ţii de sănătate publică teritorială. 
De asemenea, platformele spaţii-
lor de colectare a deşeurilor vor fi 
în mod obligatoriu betonate sau 
asfaltate şi, „în cazul în care nu 
sunt asigurate condiţii de scurge-
re a apei provenite din exfiltraţii 
ori a celei meteorice, vor fi prevă-
zute cu rigole de preluare, racor-
date la reţeaua de canalizare”.

Fără pubele sparte

Ecosal va trebui să schimbe 
pubelele sparte chiar în ziua în 
care observă starea necorespun-
zătoare a acestora. Regulamentul 
prevede ca operatorul să retragă 
până în ora 15,00 a zilei recipi-
entul deteriorat. În cazul unei 
sesizări din partea cetăţenilor, 
aceasta va trebui soluţionată în 
maximum 24 de ore de la pri-
mire. Nu în ultimul rând, pentru 
că avem şi problema hoţilor de 
deşeuri reciclabile, regulamentul 
stabileşte că accesul către pu-
bele este strict restricţionat, în 
afara cazului în care sunt folosite 
pentru depunerea deşeurilor de 
către cetăţeni şi/sau colectarea 
deşeurilor de către operator.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Strategia de Dezvoltare 
a judeţului, care a cos-
tat aproximativ 20.000 

de euro, naşte nemulţumiri în 
rândul primarilor, chiar dacă nu 
este finalizată şi este prezentată 
pe site-ul Consiliului Judeţului 
ca fiind un draft. În urma primei 
dezbateri, care a avut loc pe 4 
decembrie, edilii mai multor co-
mune au observat în document 
nu numai că datele sunt vechi şi 
neactualizate, dar multe proiec-
te pentru dezvoltarea unităţilor 
administrative sau a instituţi-
ilor pe care le conduc lipsesc. 
Iar primarii nu vor putea atrage 
fonduri europene pentru pro-
iectele lor viitoare, dacă nu sunt 
prinse în acest document.

S-a lucrat un an şi opt luni 
la realizarea ei, s-au trimis sau 
nu chestionare pentru identifi-
carea situaţiei reale din judeţ, 
dar şi a planurilor pe care le au 
primarii, dar totul pare să fie în 
van. Lucrarea nu este finalizată, 
iar după prima dezbatere nu s-a 
tras decât o singură concluzie, 
că documentul trebuie serios 
modificat şi completat.

Drumuri judeţene  
şi obiective istorice uitate

Primarul comunei Ghidigeni, 
Eugen Tăbăcaru, nu a fost pre-
zent la dezbaterea strategiei, în 
schimb a fost printre puţinii care 
chiar au citit documentul, astfel 
încât a fost în măsură să semna-
leze o serie de neconcordanţe 
şi obiective omise din strategie, 
începând de la drumuri până la 
obiectivele istorice importante. 
„Acest document nu spune ni-
mic de DJ 240, care dă în Drumul 
European E581. Cum nu spune 
nimic nici de conacul familiei 
Chrissoveloni, de situl arheolo-
gic din satul Gârbovăţ. Noi am 
avea în comuna Ghidigeni, po-
trivit documentului, un număr 
de locuinţe racordate la sistemul 
de apă de 511. În realitate, sunt 
peste 1.300. La infrastructură 
culturală sunt trecut cu două 
cămine culturale, când, în rea-

litate, nu am niciunul. Căminul 
este demolat, mă chinui de ani 
de zile cu adrese la Ministerul 
Culturii şi Ministerul Dezvoltării. 
La biserici sunt trecut cu trei, 
dar noi avem patru. Sunt trecut 
cu zero troiţe, noi avem şase. Şi 
datele cu privire la etnia romă 
sunt eronate. La cabinete me-
dicale sunt trecut cu unu, dar 
avem două”, ne-a spus primarul 
din Ghidigeni.

Judeţul  
cu zece cinematografe

În contextul în care munici-
piul Galaţi abia s-a ales cu un ci-
nematograf, trebuie să aflaţi că, 
potrivit documentului realizat de 
firma Master Evaluation, la seg-
mentul infrastructură culturală 
şi culte, avem, în judeţul Galaţi, 
nu mai puţin de zece cinemato-
grafe. Dacă nu ştiţi unde, aces-
tea sunt la Târgu Bujor, Băleni, 
Buciumeni, Cudalbi, Drăgăneşti, 
Fundeni, Independenţa, Pechea, 
Piscu şi Schela.

De curiozitate, l-am întrebat 
pe primarul din Schela, Maricel 
Petrea, dacă are într-adevăr ci-
nematograf. După o lungă tăce-

re, acesta a răspuns: „M-am blo-
cat... la film. Nu avem aşa ceva. 
Ce-i drept, au fost cei de la cine-
matograful din Brăila anul trecut 
şi au proiectat nişte filme. Eu am 
fost la dezbatere şi am văzut ce 
s-a întâmplat acolo. Oamenii au 

tăbărât la propriu pe profeso-
rul care a întocmit strategia, pe 
bună dreptate. CJ trebuia să im-
pună o direcţie, să le spună ce să 
facă. Plus că s-a tărăgănat prea 
mult această strategie”, ne-a 
mai spus primarul din Schela.

Strategie ignorată  
de primari

Mulţi dintre primari nici 
măcar nu au citit proiectul 
Strategia de Dezvoltare a jude-
ţului şi, chiar dacă nu vor putea 
atrage fonduri europene pen-
tru proiectele viitoare, dacă nu 
sunt prinse în document, aceş-
tia spun că sunt preocupaţi de 
propria lor strategie de dezvol-
tare. Este cazul primarului din 
Târgu Bujor, Laurenţiu Gîdei, 
dar şi al primarului din Cuza 
Vodă, Dănuţ Codrescu. „Noi 
ne-am luptat să facem strategia 
noastră. Am fost informat de 
dezbatere, dar nu m-am putut 
duce”, ne-a spus primarul din 
Cuza Vodă. Acelaşi lucru ni l-a 
spus şi primarul oraşului Târgu 
Bujor. „Sincer, nu am studiat 
strategia de dezvoltare a jude-
ţului, noi ne-am axat pe strate-
gia noastră. Suntem în Asociaţia 
Oraşelor din România, iar noi 
prin această asociaţie accesăm 
proiecte”, ne-a spus Laurenţiu 
Gîdei.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhiva VL

Date vechi şi neconcordanţe cu realitatea

Strategia de Dezvoltare 
ignoră primarii şi viceversa

 Ion Ştefan şi Cornel Hamza, foc încrucişat

Consilierul judeţean PNL Ion Ştefan şi vice-
preşedintele CJ, Cornel Hamza (PSD), se iau 
la harţă prin declaraţii de presă. Încercând să 
atragă atenţia asupra modului deficitar în care 
a fost elaborată strategia de dezvoltare a jude-
ţului, Ion Ştefan a acuzat PSD de incompeten-
ţă şi a amintit şi de proiectul de management 
integrat al deşeurilor, pentru care CJ a pierdut 
finanţarea în exerciţiul bugetar trecut.

Acest lucru l-a rănit direct în orgoliu pe vice-
preşedintele CJ, Cornel Hamza, întrucât el este 
cel care se ocupă de proiect. „Am să-i propun, 
în prima şedinţă de Consiliu, domnului Ion 
Ştefan să-mi prezinte o listă cu ce s-ar fi putut 
face, în aceşti patru ani, cu banii rămaşi din 
exerciţiul bugetar 2007-2013, să venim şi noi cu 
ce am făcut, să facem un bilanţ, să vedem cine 
are dreptate”, a comentat vicepreşedintele CJ.

Comisia de specialitate Componenţa Comisiei Ziua/ Ora/ Data

Comisia nr. 1

(buget-finanţe, strategii, studii  
şi prognoză economico-socială)

Sandu Viorica 1. 
Ţuicu Emil 2. 
Zaharia Eugen 3. 
Podaru Tinca 4. 
Ion Dumitru5. 
Hapeci Daniela 6. 
Buruiană Nataliţa7. 

Luni, 1400 -  1430

(18.01, 14.03, 16.05)

Comisia nr. 2

(pentru promovarea programelor integrate de dezvoltare 
partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană)

Gogoncea Dan - Lilion1. 
Cristovici Viorel 2. 
Matei Remus3. 
Căluean Anghel Costel4. 
Petrea Ionel5. 

Marţi, 1100 – 1130

(26.01, 22.03, 24.05)

Comisia nr. 3

(de dezvoltare urbană şi rurală, agricultură, conservarea 
şi protecţia mediului şi de servicii publice)

Gasparotti Florinel 1. 
Buţurcă Octav 2. 
Grosu Constantin*3. 
Potec Nicolae Petrişor 4. 
Ungureanu Cătălin 5. 

Miercuri, 1000 – 1030

(03.02, 30.03, 01.06)

Comisia nr. 4

(pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, 
sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de 

agrement)

1. Gaiu Magdalena 
2. Buruiană Daniela 
3. Bogdan Tania
4. Munteanu Gabriela 
5. Ştefan Ion 

Joi, 1300 – 1330

(11.02, 07.04, 09.06)

Comisia nr. 5

(juridică, pentru administraţie publică locală, de 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, de 

cooperare interinstituţională)

1. Ursu Nicuşor 
Butunoiu Dorin 2. 
Şerban Iulian 3. 
Pintilie Carmen4. 
Butunoi Adrian Liviu5. 

Vineri, 1100 – 1130

(19.02, 15.04, 17.06)

Comisia nr. 6

(de analiză privind administrarea şi gestionarea 
patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere a 

monumentelor istorice şi de arhitectură)

1.  Istudor Gigel 
Dima Gheorghe 2. 
Sandu Mitică 3. 
Zamfir Aurel4. 
Stângă George Cătălin5. 

Joi, 1100- 1130

(25.02, 21.04, 23.06)

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
Programul audienţelor consilierilor judeţeni,  

grupaţi pe comisii de specialitate,  în semestrul I/2016

*NOTĂ: dl. consilier judeţean Grosu Constantin (comisia de specialitate nr. 3) organizează audienţele în Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 77, în ziua de marţi, orele 1000 – 1200, în prima şi a treia săptămână din fiecare lună.

Audienţele consilierilor judeţeni vor avea loc la Sala mare de şedinţe a Consiliului Judeţului Galaţi, din clădirea 
situată în str. Eroilor, nr. 7B, municipiul Galaţi.
Programul audienţelor poate fi vizualizat şi pe pagina web a Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro
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Din Sportul

gãlãþean

HANDBAl MASCulIN
Liderul Ligii Naţionale, victorie la Galaţi

Echipa masculină CSU Danubius a pierdut, scor 25-35, partida susţinută duminică pe teren propriu cu 
Dinamo Bucureşti, liderul Ligii Naţionale. Meciul a contat pentru etapa a 17-a, ultima din acest an. Pentru 
echipa noastră,  cele mai multe goluri au fost marcate de Ciobanu - 5, Burlacu - 5 şi Nitu - 3. Formaţia 
gălăţeană va susţine, miercuri, în deplasare, ultimul meci oficial din acest an, cu CSM Ploieşti, în „Cupa 
României”.

Gh. Arsenie

Succes  
al echipei 
feminine  
de hochei  
a României

* Hocheiul feminin 
românesc revine în are-
na internaţională cu o 
calificare. Echipa naţi-
onală feminină de ho-
chei a României a câş-
tigat, la Sofia (Bulgaria), 
turneul de calificare în 
Divizia a II-a, Grupa B a 
Campionatului Mondial. 
După un început ratat 
(2-3 cu Africa de Sud), 
fetele noastre şi-au re-
venit şi, în ultimul meci, 
au învins Bulgaria, cu 
scorul de 8-3 (3-1, 2-1, 
3-1). Unul dintre antreno-
rii româncelor a fost Cristi 
Munteanu, de la Dunărea 
Galaţi.

 * Gălăţeanul Marius 
Manolache (legitimat 
la Sportul Studenţesc 
Medicina Timişoara) a 
câştigat „Memorialul 
Pius Brânzeu 2015”, con-
curs de şah desfăşurat la 
Timişoara, la care au par-
ticipat 83 de concurenţi, 
pe parcursul a nouă run-
de. Marele maestru gălă-
ţean a încheiat  concursul 
cu 7 puncte, din cinci vic-
torii, la Ghiţoiu-Stelzner 
(Giarmata), Ciorică (CSS 
Timişoara), Corina Peptan 
(CSM Bucureşti), Tomici 
(Sp. Studenţesc Medicina) 
şi Marţian (Şah Club 
Galaţi), şi patru remize, 
cu Teodorovici (Serbia), 
Nevednichy (Luxten 
Timişoara), Cvetovici 
(Serbia) şi Petrişor (Şah 
Club Galaţi). Pe locul al 
IV-lea, cu 6,5 puncte, a 
terminat Adrian Marian 
Petrişor (Şah Club Galaţi), 
iar pe locul  al XVI-lea, 
Dan Dragoş Marţian (Şah 
Club Galaţi), cu 5,5 punc-
te.

 * La Bucureşti s-a des-
făşurat Cupa Mondială de 
Arte Marţiale Judgement 
Day, concurs la care au 
participat şi tecucenii de 
la Clubul Sportiv Akikai. 
Competiţia a adunat la 
start un număr impresio-
nant de 1.280 de sportivi, 
de la 56 de cluburi, din 
şase ţări: Italia, Olanda, 
Bulgaria, Republica 
Moldova, Anglia şi 
România. Sportivii clu-
bului tecucean au ob-
ţinut un număr de 25 
de medalii, la diferitele 
secţiuni ale competiţiei. 
Numai la Musical Forms 
Open Hand s-au câştigat 
4 premii I, 4 premii II şi 
8 premii III. Iată-i pe cei 
clasaţi pe locul I: Roxana 
Istrate (Colegiul Naţional 
„Calistarat Hogaş”), 
Alexandru Stan (Şcoala 
Nr. 10 „Dimitrie Sturdza”), 
Adrian Şevcenco (Şcoala 
Nr. 11” Iorgu Iordan”) şi 
Sergiu Rarinca (Colegiul 
Naţional „Calistrat 
Hogaş”).

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Corona Braşov a venit la 
Galaţi fără mulţi dintre 
titulari, menajaţi pentru 

jocul ce urma să-l aibă duminică 
seară în Liga Mol cu Debrecen 
sau poate chiar pentru turneul 
„Cupei României” din această 
săptămână, astfel că n-a putut 
da o replică serioasă campioni-
lor, în special în prima partidă.

Vineri, Dunărea s-a impus cu 
11-0, un scor care putea fi chiar 
mai categoric, formaţia gălăţea-
nă ratând şi foarte multe alte 
ocazii clare de a mai marca. Au în-
scris: Donika 2, Szocs, Ryabenko, 
Ojanen, Hildebrand 2, Lorincz 2, 
Flinta şi Anton Popa.

 Al doilea meci dintre Dunărea 
şi Corona, disputat sâmbătă, s-a 
încheiat cu scorul de 10-2, de 
data aceasta braşovenii reuşind 
să păstreze echilibrul până la 
prima pauză (scor 1-1). Publicul 
a avut de aşteptat opt minute 
până la primul gol al campioanei, 
moment marcat de aruncarea pe 

gheaţă a sute de jucării de pluş 
care vor ajunge până-n Crăciun 
la copiii din orfelinate. Unii dintre 
aceştia, care au asistat la meci, au 
avut astfel şansa să-şi aleagă ca-
doul.

 Dunărea s-a desprins în repri-
za secundă, la finalul căreia sco-
rul a ajuns la 7-2. Faza meciului a 
fost realizată de Zoltan Pal, care a 
pornit din faţa porţii echipei sale, 
a driblat tot ce i-a ieşit în cale şi a 
marcat pentru 4-2. Elocvent este 
că, în statistica meciului, portarul 
Bogdan Alexandru Popa figurea-
ză cu pasă decisivă la acest gol. 
Marcatorii din acest joc pentru 
Dunărea au fost: Pal 3, Szocs 2, 
Alexandru Cristian Munteanu, 
Hildebrand, Donika, Neagoş şi 
Ojanen.

 În aceeaşi etapă, HSC 
Miercurea Ciuc a câştigat ambele 
jocuri cu Steaua, considerate în 
deplasare (s-a jucat la patinorul 
din Cârţa, jud. Harghita), cu 6-0, 
respectiv, 6-3, astfel că forma-

ţia ciucană şi Dunărea continuă 
să se afle la egalitate de puncte 
(54) în fruntea clasamentului, 
urmate de Corona (41), Steaua 
(34), Progym Gheorgheni (33) şi 
Sportul (0).

Chiriţă revine în stafful tehnic

Pentru Dunărea Galaţi, la fel ca 
pentru toate formaţiile din Liga 
Naţională, urmează o competi-
ţie importantă, turneul „Cupei 
României”, care se va disputa în 

această săptămână, de joi până 
duminică, la Gheorgheni. Pentru 
a juca finala având ca miză mult 
râvnitul trofeu, Dunărea trebu-
ie să câştige dificila grupă din 
care face parte, alături de HSC 
M. Ciuc şi Corona. Astfel, se con-
turează a fi decisiv chiar primul 
joc, cel de joi, dintre cele două 
echipe din fruntea clasamentului 
Ligii Naţionale, Dunărea şi HSC 
Miercurea Ciuc.

 Formaţia gălăţeană nu va 
putea fi condusă la acest turneu 

de antrenorul principal Marius 
Trandafir, care a fost chemat să 
participe cu echipa naţională 
Under 20, din postura de antre-
nor secund, la un stagiu de pregă-
tire de o săptămână, în Slovacia, 
în perspectiva Campionatului 
Mondial, de la începutul anului 
viitor. În această situaţie, pentru 
„Cupa României”, la conducerea 
tehnică a echipei campioane re-
vine Cornel Chiriţă.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

HoCHEI

Victorii lejere înainte  
de „Cupa României”

[ Dunărea a învins formaţia Corona 
Braşov în ambele meciuri disputate la 
Galaţi, în cadrul etapei secunde din turul II 
al Ligii Naţionale, sezonul regulat
[ Braşovenii şi-au trimis la aceste partide 
echipa secundă

HANDBAl 
FEMININ
CSU Danubius, 
jocuri  
cu echipe  
din prima ligă

La Brăila, s-a dispu-
tat, vineri şi sâmbătă, 
o competiţie de hand-
bal dotată cu trofeul 
„Cupa Dunărea”, pen-
tru echipe feminine. Au 
participat trei formaţii 
din Liga Naţională şi 
CSU Danubius Galaţi, 
din eşalonul secund. 
Gălăţencele s-au strădu-
it să se ridice la nivelul 
partenerelor de întrece-
re, încheind disputele în 
apropierea adversarelor, 
cu următoarele rezultate: 
23-29 cu Unirea Slobozia, 
27-33 cu Dunărea Brăila şi 
26-31 cu CSM Ploieşti.

„Întotdeauna, partici-
parea la un astfel de tur-
neu, cu echipe din primul 
eşalon, este folositoare 
oricărei grupări din divi-
zia a doua”, ne-a declarat 
Valeriu Costea, la înche-
ierea competiţiei de la 
Brăila. Tehnicianul gălă-
ţean a avut la dispoziţie 
următorul lot de jucătoa-
re: Daniela Goldic, Laura 
Bujoiu, Cătălina Orbeanu 
- Cristina Mircescu, Marie 
Jeanne Kanda, Cristina 
Marcu, Iulia Artean, 
Lavinia Poteraşi, Ramona 
Urse, Mădălina Conache, 
Cosmina Cozma, Ioana 
Pocriş, Andreea Taivan, 
Tatiana Budescu şi Ioana 
Manoilă - o handbalistă 
aflată în probe, venită de 
la Unirea Slobozia. Nu a 
jucat Paula Ababei, acci-
dentată.

La finalul acestei săp-
tămâni, handbalistele 
gălăţene vor fi prezente 
la un nou turneu ami-
cal, organizat de Unirea 
Slobozia. În afara echipei 
organizatoare şi a CSU 
Danubius, la turneu vor 
mai fi prezente Dunărea 
Brăila şi HCM Piatra 
Neamţ.

 Gh. Arsenie

Euro 2016
Franţa - 
România, 
meciul  
de deschidere

Reprezentativa ţării 
noastre va evolua în gru-
pa A la Euro-2016, alături 
de selecţionatele Franţei, 
Albaniei şi Elveţiei, s-a 
stabilit, sâmbătă, la tra-
gerea la sorţi de la Paris. 
Reprezentativa României 
va juca în compania 
Franţei pe 10 iunie 2016, 
pe arena Saint-Denis, 
acesta urmând să fie 
meciul de deschidere al 
Campionatului European 
de anul viitor.

 La tragerea la sorţi, 
naţionala României a fost 
reprezentată de selecţio-
nerul Anghel Iordănescu 
şi de preşedintele FRF, 
Răzvan Burleanu.

 Programul partidelor 
din grupa A este urmă-
torul:

- 10 iunie, ora 21.00: 
Franţa - România, Stade 
de France - Saint-Denis

- 11 iunie, ora 15.00: 
Albania - Elveţia, stadi-
onul Bollaert-Delelis - 
Lens

- 15 iunie, ora 18.00: 
România - Elveţia, sta-
dionul Parc des Princes 
- Paris

 - 15 iunie, ora 21.00: 
Franţa - Albania, stadio-
nul Velodrome - Marsilia

- 19 iunie, ora 21.00: 
România - Albania, Stade 
des Lumieres - Lyon

 - 19 iunie, ora 21.00: 
Elveţia - Franţa, stadionul 
Pierre-Mauroy - Lille.

Turneul final se va dis-
puta în perioada 10 iunie 
- 10 iulie 2016. România 
s-a aflat în urna a treia 
valorică, din cele patru 
existente.

Marian Căpăţînă

eveniment

Legendele fotbalului gălăţean au revenit pe teren
Fotbalul gălăţean trăieşte 

din amintiri, o senzaţie ampli-
ficată de spectacolul de gală 
care a avut loc sâmbătă, la Sala 
Sporturilor, în cadrul căruia au 
intrat pe teren mulţi dintre fot-
baliştii legendari ai oraşului, în 
timp ce alţii le-au fost alături de 
pe margine. A fost un triunghiu-
lar, cu echipele fostelor glorii de 
la FCM Dunărea, Oţelul şi cea a 
poliţiştilor de la Clubul Danubius 
din cadrul IPJ Galaţi.

 Istoria FCM Dunărea a fost 
reprezentată în teren de: Bontea, 
Adrian Sârghi, Gabi Chebac, Puiu 
Antohi, Ninel Comşa, Valentin 
Cramer, Auraş Braşoveanu, Ion 
„Nadă” Constantinescu, Sorin 
Balaban, Eugen Baştină, Eugen 
Ralea, Costel Orac, Dănuţ Lupu, 

Nicuşor Vlad, Tudorel Stoica şi 
Mihai Majearu.

 Echipa legendelor Oţelului 

a fost formată din: Stelică 
Bordieanu, Sorin Haraga, 
Anghelinei, Pelin, Gelu Popescu, 

Ion Basalic, Rotaru, Ion Chebac, 
Adrian Oprea, în timp ce Cătălin 
Tofan a „prestat” ca arbitru. 
Alături de ei, fără a intra în joc, au 
fost prezenţi: Tică Ploieşteanu, 
Marius Stan, Claudiu Vaişcovici, 
Ilie Hagioglu, Ion Profir,  Mihai 
Bejenaru, Vivi Stamate, Florin 
Păunescu, Aurică Drăgan, Ion 
Morohai şi Constantin Ţolea.

 Ca de fiecare dată când e 
vorba de o competiţie old-boys, 
Gelu Popescu n-a ratat trofeul de 
golgeter, marcând chiar şi căzut 
în mâini. Dănuţ Lupu, surprinză-
tor de agil raportat la dimensiuni, 
a fost şi acum „cel mai tehnic”, 
Stelică Bordieanu - portarul tur-
neului, iar Tudorel Stoica a fost 
declarat „cel mai bun jucător”.

 De pe margine, Claudiu 

Vaişcovici şi-a explicat absenţa 
din teren, glumind pe seama pri-
etenilor echipaţi de joc. „De jucat 
fotbal, am făcut-o la vremea mea. 
Prietenii mei n-au jucat destul 
fotbal atunci, de aceea mai joa-
că şi acum. Vârsta nu iartă pe 
nimeni, ne schimonosim cu to-
ţii, în comparaţie cu felul în care 
arătam pe vremuri. Unii încă joa-
că super, mă uit cu admiraţie la 
Dănuţ (n.r. - Lupu), chiar dacă s-a 
mai umflat, Tudorel (n.r. - Stoica) 
la vârsta lui e extraordinar. Toţi, 
dacă ar fi jucat acum, ar fi valo-
rat mai mult ca PIB-ul Galaţiului. 
Valori mari de tot”, a spus Cleo 
Vaişcovici.

Marian Căpăţînă
 Gheorghe Arsenie

 Foto: Sorin Pană

BASCHEt

Fetele de la Phoenix,  
cel mai bun joc al sezonului

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a câştigat, scor 71-58 (40-
36), partida susţinută sâmbătă, 
pe teren propriu, în faţa formaţiei 
”U” Cluj, din cadrul etapei a 13-a 
din Liga Naţională (LNBF). Meciul 
a fost echilibrat, fiecare echipă 
adjudecându-şi câte două sfer-
turi, cu dese răsturnări de scor, 
cele mai mari diferenţe fiind de 
5 puncte pentru clujence (48-43), 
respectiv, 13 puncte (71-58) pen-
tru gălăţence. După ce a egalat 
în min. 29 (scor 53-53), Phoenix a 
preluat controlul partidei şi a câş-
tigat meciul, după un plus de 11 
puncte în ultimul sfert.

Antrenorul portughez Eugenio 
Rodrigues şi-a lăudat echipa, spu-
nând că a fost cel mai bun joc 
din acest sezon. „Am lucrat mult 
pe apărare, le-am lăsat pe clu-
jence într-o zonă de disconfort. 
Jucătoarele noastre sunt foarte 
tinere, 21-23 de ani, dar în această 
seară au evoluat ca nişte jucătoa-
re mature, cu multă experienţă, 
nu au mai tremurat în momen-
tele-cheie. Cred că a fost cel mai 
bun meci de până acum, suntem 

o echipă mult mai închegată, faţă 
de începutul sezonului”, a conclu-
zionat Rodrigues.

 Realizatoarele echipei Phoenix 
au fost: MyNeshia McKenzie, cu 
18 puncte, 11 recuperări şi 3 pase 
decisive (al şaselea său ”double-
double” în LNBF), Cassie Rochel 
(14-12-2), Chrisstasia Walter (14-
7-9), Amanda Frost (14-4-0) şi 
Romina Filip (11-4-2). Au mai 
evoluat: Andreea Creţu, Hanna 
Demeter şi Bianca Fota.

 Următoarele meciuri ale echi-
pei Phoenix se vor disputa în de-
plasare, la Arad (joi, restanţă din 
etapa a 12-a) şi la Alba Iulia (sâm-
bătă).

Băieţii, învinşi în ultimul „sfert”

Tot sâmbătă, echipa masculi-
nă a aceluiaşi club a pierdut, scor 
64-68 (32-38), în faţa formaţiei 
Energia Tg. Jiu, în cadrul etapei a 
12-a din Liga Naţională. Gălăţenii 
au dominat două sferturi, mai vi-
zibil în cel de-al treilea, încheiat 
cu un scor parțial de 20-13.

 Antrenorul gălăţean Florin Nini 

consideră că echipei sale i-a lipsit 
luciditatea pe faza de atac, dar 
că a făcut un joc bun pe apărare. 
”Ştiam că jucăm în faţa unei echi-
pe bune, am reuşit să întoarcem 
puţin jocul, dar de această dată 
nu m-au ajutat prea mult schim-
bările, lucru care s-a văzut pe fi-
nal de joc, prin greşelile uşoare. 
În primele cinci-şase minute din 
sfertul al patrulea nu am marcat, 
pentru că nu am avut luciditate în 
atac şi acest lucru ne-a costat. Am 
avut o apărare bună, cu multe re-
cuperări, dar se pare că nu a fost 
de ajuns”, a declarat Nini.

 Cel mai bun jucător de la 
Phoenix a fost Bojovici, cu 14 
puncte, 7 recuperări şi 2 pase de-
cisive. Ceilalţi realizatori au fost: 
Lemyk, cu 13 puncte, 5 recuperări 
şi 2 pase decisive, Threatt (11-
0-3), Tresac (9-4-1), Pesici (8-11-4), 
Petică (5-4-0), Borşa (4-0-2). Au 
mai intrat în joc: Pârlog şi Rohde.

 Phoenix va juca în etapele vi-
itoare cu BC Piteşti (în deplasare, 
miercuri) şi cu Steaua (pe teren 
propriu, sâmbătă).

Sonia Baciu

În penultima etapă a turului 
Diviziei A1 de volei pentru echi-
pele masculine, Arcada Galaţi 
a jucat, pe teren propriu, cu 
Universitatea Cluj. Întâlnirea a 
constituit pentru Arcada o ulti-
mă verificare înaintea plecării în 
Cehia, pentru partida retur din 
etapa „16”-imilor Challenge Cup. 
Jocul nu i-a ridicat niciun fel de 
probleme echipei gălăţene, care 
s-a impus cu scorul de 3-0 (16, 
22, 21). Stafful tehnic nu i-a folo-
sit pe Caio de Pra (uşoare proble-
me medicale) şi pe rusul Sysoev 
(plecat la Moscova, pentru a-şi 

rezolva problema vizei pentru 
Cehia).

 Ca şi în alte meciuri, Arcada 
a demarat puternic, încheind 
socotelile la sub 20 în dreptul 
adversarei. Ceva mai palpitante 
au fost următoarele două seturi, 
dar nu s-a pus niciun moment 
problema învingătoarei. Unele 
momente de echilibru de pe ta-
bela de scor au ţinut treaz inte-
resul spectatorilor. Iată evoluţiile 
ultimelor două acte: 3-5, 6-6, 10-
10, 14-10, 19-14, 21-19 şi 25-22, 
în setul II; 5-5, 7-9, 10-10, 12-12, 
16-14, 18-18 şi 25-21, în setul III. 
După acest nou succes, Arcada a 
acumulat 21 de puncte (setave-
raj 24:13) şi se menţine pe locul 
al patrulea.

 Întâlnirea a fost arbitrată de 
Cornel Ionescu (Rm. Sărat) şi 
Marian Ionescu (Piatra Neamţ).

Formaţia învingătoare a 
evoluat în „sextetul”: Radovici, 
Despotovski, Suson, Dumitrache, 
Paşcan, Marquez - Cristudor (li-
bero). În finalul meciului au mai 
intrat Zahar şi Cerşemba.

 Gh. Arsenie

VolEI

Victorie înaintea 
plecării în Cehia

Sâmbătă, la primul gol marcat de Dunărea,  
a nins cu jucării de pluş pe gheaţă
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Accident pe DN 25
Bătrână lovită de un Ford

Un accident de circulaţie s-a petrecut vineri, 11 decembrie, în jurul 
orei 15,20, pe DN 25, pe raza comunei Umbrăreşti. Un bărbat în vârstă 
de 40 ani, aflat la volanul unui autoturism Ford, a accidentat o femeie 
în vârstă de 81 ani, care s-a angajat în traversare prin loc nepermis şi 
fără să se asigure, potrivit datelor furnizate de Poliţia Rutieră Galaţi. 
În urma loviturii, bătrâna a suferit leziuni serioase, iar în caz s-a dema-
rat cercetarea penală pentru vătămare din culpă.

Ovidiu Amălinei

Noutate în Educaţie
Manuale elaborate împreună cu elevii

Începând din vara anului 2016, manualele vor fi elaborate împre-
ună cu elevii, studenţii şi profesorii, a anunţat ministrul Educaţiei, 
Adrian Curaj, potrivit mediafax.ro. Oficialul a dat garanţii că manu-
alele pentru 2017 vor fi gata la timp. „Este ceva nou, sunt convins că 
va fi spectaculos şi ne va ajuta cu adevărat să aducem o picătură de 
inovare în ceea ce există acum, ceea ce înseamnă continuitate.”

Monica Zanet

Au mai rămas zile nu-
mărate până când 
acele ceasornicului vor 

anunţa venirea Anului Nou, mo-
tiv pentru care restaurantele din 
Galaţi şi-au afişat deja ofertele. 
Deşi preţurile pentru petrecerea 
de Revelion sunt destul de pi-
perate, numărul locurilor dispo-
nibile în restaurante se reduce 
de la o zi la alta. Acestea depind 
de varietatea meniului şi de mo-
mentele artistice pregătite de or-
ganizatori.

La restaurantul „Perla 
Dunării”, spre exemplu, preţul 
unui meniu pentru o persoană 
în seara de Revelion este de 250 
de lei. Atmosfera în local va fi în-
treţinută de formaţia Adagio şi 
Minodora Dediş.

Cu o ofertă de 250 de lei vine 
şi restaurantul „Blue Sun”, din in-
cinta Hotelului „Galaţi Centrum”. 
Localul are mai multe meniuri din 
care se va putea alege, facilităţi 
pentru copii, un program cu re-
citaluri live cu Marcian Petrescu, 

Claudiu Rusu şi o ambianţă in-
spirată dintr-o noapte de casi-

no. Aceeaşi ofertă este afişată şi 
de restaurantul „Rapsodia”, de 

la complexul hotelier „Danube 
Stars”, cu mici excepţii: organiza-

torii vor da petrecerii de Revelion 
un accent retro. La „First Club”, 
local al aceluiaşi complex hote-
lier, dar considerat „exclusivist”, 
pachetul de Revelion costă 290 
de lei. În cadrul acestuia este pus 
la dispoziţia clienţilor şi un spaţiu 
pentru fumători, dar şi un bar.

Preţul de 250 de lei este prac-
ticat şi de cei de la restaurantul 
„Camino”. Se anunţă open bar, 
iar atmosfera va fi întreţinută 
de un DJ. Tot o ofertă de 250 
de lei anunţă şi restaurantul 
„Stilexpert”, care va avea open 
bar şi o ofertă diversă în privinţa 
meniului. Atmosfera va fi întreţi-
nută de formaţia Melodik.

Un preţ ceva mai mare este la 
restaurantul „Blue Acqua”, care 
prezintă un meniu cu specific 
pescăresc şi fructe de mare, în 
valoare de 300 de lei.

Preţuri între 300 şi 350 de lei 
sunt şi la restaurantul „Insula”, ai 
cărui invitaţi speciali sunt Over 
Band şi Roxy.

Ruxandra Podlisnic

Ofertele restaurantelor

Cât costă petrecerea  
de Revelion în Galaţi

[ Preţul meniului pentru o persoană este cuprins între 250 şi 350 de lei

Astăzi
Primire  
de membri 
în Uniunea 
Scriitorilor

Noi membri ai Uniunii 
Scriitorilor îşi vor pri-
mi carnetele astăzi, 14 
decembrie, la sediul fi-
lialei  Sud-Est a Uniunii 
Scriitorilor din România, 
din strada Labirint nr. 1, 
în cadrul unei ceremo-
nii care va începe la ora 
17,00. Admişi în breaslă 
de un juriu din Capitală, 
în urma unei analize mi-
nuţioase a cărţilor pu-
blicate şi a activităţii lor 
culturale, nou-primiţii 
se alătură astfel celor 56 
de membri ai filialei, în 
mare majoritate gălăţeni 
şi brăileni, dar şi scriitori 
din alte colţuri ale ţării 
care se simt bine între 
prietenii de la Dunărea 
de Jos. Tot astăzi se vor 
înmâna carnetele noi 
pentru membrii mai 
vechi de şase ani şi se vor 
discuta probleme orga-
nizatorice.

Victor Cilincă

• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari-
ante. 0752393464. (169551)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 30000 
Euro 0745806158 (169712)
• Vând vilă 165 mp, P+1, în Şendreni, 
pe teren proprietate, cartier Didona. 
45000 euro negociabil. 0740908351. 
(169759)
• Vând casă în comuna Băleni. Telefon 
0786232328. (169798)
• Vând casă Galaţi. 0336416716. 
(169863)
• Vând casă comuna Cuca, proprie-
tar. Preţ negociabil. Tel. 0757772986. 
(169934)
• Vând casă com. Piscu, şosea, vizavi 
de vulcanizare. 0743988394. (169955)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126602)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0758030318 
(167745)

• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742.148.672. (169131)
• 2camere semimobilate Micro 21, pret 
600lei, 0755296335. (169292)
• 1camera Centru, moderna, CT, 
1.000lei, 0752627723. (169293)
• Închiriez case, intrări separate, încăl-
zire lemne. 0755890706. (169541)
• Închiriez garsonieră 1 persoană, mo-
bilată, termen lung. Tel. 0758262799. 
(169844)

• Închiriez apartament o cameră, 
lux, zona Ancora, 200E lună. Tel. 
0746709431 (169873)

• Închiriez apartament una came-
ră, etaj 1, Mazepa 1, mobilat. Tel. 
0723547492. (169891)
• Cameră mobilată, Centru. Telefon 
0743349114. (169925)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat. 
0770614369. (169937)
• De inchiriat 2 decomandate, etaj 1, 
zona Siderurgistilor, nemobilat, reno-
vat, cu centrala termica, 150 Euro. Tel. 
0751021866 (169984)
• Închiriez apartament o cameră, 
Centru. 0752385591. (169989)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina. 
0745914848 (169993)
• 2 camere IREG, mobilat, utilat. 
0745914848 (169994)
• Apartament 1 cameră, lux, mobilat. 
Tel. 0749095930. (169997)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Fundaţia „Coman Marin”, cu sediul în 
str. Domnească nr.231, Galaţi, închiria-
ză spaţii cu destinaţia: cursuri de for-
mare/ activităţi cu caracter didactic. 
Relaţii la secretariat 0236479432 sau 
email: liceulmarincoman@yahoo.com 
(169687)

• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (169780)

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 150E. 
0761633655. (169868)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
Micro 19, stradal. 0744240071. 
(169912)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (169914)

• Spaţiu de închiriat, str. Oţelarilor- 
Micro 19, la capătul troleului. 
0744343659. (169917)
• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, factură, 
Ţiglina 1. 0756467632. (169921)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. Tel. 
0747430922. (169938)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (167744)

• Vând extravilan Sat Costi. 0732106697, 
0236345181 (168979)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)
• Vând teren intravilan Negrea, com. 
Schela, jud. Galaţi, cu toate utilităţi-
le (lângă fabrica lactate)- 3000 mp. 
0744517233. (169620)

    Vânzări 
Garsoniere

• Garsoniera Tiglina, 24mp, 72.000lei, 
0755296335. (169295)
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0744554256. (169816)

Vânzări 1 cameră
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153913)
• Icfrimu, etaj2, imbunatatita, 
90.000lei, 0755296335. (169296)
• Vând apartament o cameră, bloc 
Brateş 1, zona Port, mobilat. Preţ avan-
tajos. Telefon 0740328861. (169688)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (167742)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• 2 sdec Tiglina III, etaj 3, termo-
pan, LIBER, 135.000Ron. 0754267318 
(169097)
• 2 dec Micro 13, parter, termopan, 52 
mp, 150.000Ron. 0745526231 (169098)
• 2camere, Tiglina1, etajul2/4, liber, 
ACCEPT CREDIT. 0742177300 (169158)
• Mazepa, etaj2, curat, 52mp, 36.000E, 
0755296335. (169297)
• Tiglina2, simplu, 60mp, vedere la 
bulevard, 140.000lei, 0752627723. 
(169298)
• Micro21, simplu, 58mp, 140.000lei, 
0755296335. (169299)
• Micro18, la cheie, 2/10, CT, mobilat, 
42.000E, 0752627723. (169300)
• Micro16, etaj1/4, CT, la cheie, 35.000E, 
0755296335. (169302)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (169704)
• Decomandat et1 60m 36000 Euro 
0745806158 (169707)
• URGENT! Centru, et1, liber, curat, 
Telefon 0745806158 (169708)
• 2 dec. parter, zona IREG, proas-
păt renovat lux, complet mobilat, 
totul nou. Preţ 44000E neg. Tel. 
0742334790. (169743)
• 2 dec. parter, M40, proaspăt 
renovat. Preţ 21500E neg. Tel. 
0742334790. (169744)
• Apartament îmbunătăţit. 27000 euro. 
0745673328. (169860)
• Vând apartament 2 camere, ne-
mobilat, Micro 19. Tel. 0753559195. 
(169886)
• Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, zona 
Panoramic. 0740098412. (169888)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat, îmbunătăţit, parter, balcon, situat 
pe bulevardul Traian Vuia- Micro 39B, 
în staţia de maxi taxi. Preţ 28000 euro. 
Tel. 0757421352. (169922)
• Vand 2 camere decomandate, Micro 
39, parter cu balcon, 115.000 lei. Tel. 
0751021866 (169982)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Micro 19, etaj 3, imbunata-
tiri, 64 mp, 40.000Euro. 0745526231 
(169095)
• 3 cam Silozului, etaj 3, termopan, 
130.000Ron. 0754267318 (169096)
• Mazepa, renovat, liber, 40.000E, 
0752627723. (169303)

• Piata Centrala, 75mp, CT, liber, reno-
vat, 53.000E, 0755296335. (169304)
• Bloc nou, 94mp, la cheie, etaj in-
termediar, 78.000E, 0752627723. 
(169305)
• Nae Leonard, CT, imbunatatit, 84mp, 
56.000E, 0755296335. (169718)
• 3 decomandate, bloc nou, spatios, 
etaj1, pret55.000euro negociabil. 
0725945942 (169979)
• Vand 3 camere semidecomandate, 
etaj intermediar, Tiglina 2, renovat, 
40.000 Euro. Tel. 0758069003 (169983)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Vând apartament 4 camere, 90 mp, 
Micro 20, mobilat/ nemobilat. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0740078737, 0744983822. 
(169646)
• Bloc Nou 100m etaj intermediar 
0737697321 (169715)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, ICFrimu, stradal. 0754915904. 
(169960)
• Micro18, renovat, CT, TP, liber, 
55.000E, 0755296335. (169986)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(169788)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (169123)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (169128)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (169710)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(169789)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0758069003 (169980)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (169790)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (169981)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (167743)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (169129)
• Vând casă vacanţă munte Soveja. 
Accept variante. 0744518313. (169504)

• Vând spaţiu comercial 200 mp (po-
sibil fracţionat 130/70), strada Ionel 
Fernic 33, bl.C120, parter. 0744517233. 
(169621)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (169735)
• Vând 10000 mp pădure în comuna 
Rediu. Telefon 0757575232 (169799)
• Vând teren Vânători, 500 mp. Preţ 
12500E. Telefon 0753112263. (169946)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200- 500 mp teren oraş. 
0743760067. (167630)
• Teren arabil minim 3 ha parcela com-
pactă. 0742203787. (169738)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial str. Lebedei, 
Ţig.3, 44 mp, 130000 lei neg. 
0721624861. (169837)
• Vând magazin alimentar în funcţiune 
(Pţa Mic.39). 0726242521. (169882)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp, 250000 
euro. Telefon 0729500551, 
0742830803. (169943)

• Vând spaţiu comercial Micro 39, vad 
format. Telefon 0722360955. (169957)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• Class Beauty Center angajează 
coafeze cu experienţă. 0756344140. 
(168515)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT: 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, MONTATORI PANOURI 
SANDWICH ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. TELEFON 
0749878113. (169062)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
GESTIONAR HALĂ INDUSTRIALĂ 
ŞI PRODUCŢIE, CU ABILITĂŢI PC. 
TELEFON 0749878113. (169063)

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, ÎN DREPTUL DEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR şI SECUNDAR 

DIN STR. şTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Str. Domneascã nr. 68

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm vânzătoare şi modela-
tor covrigi, cu sau fără experienţă. 
Carte de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169079)

• Angajăm ajutor bucătărie şi os-
pătar, cu sau fără experienţă. Carte 
de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169080)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon: 0740600585 
(169113)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (169137)
• Angajăm spălător(ese) auto, lângă 
IVAS. Tel. 0743020550, 0732334575. 
(169171)

• Depozit profile PVC şi acce-
sorii angajează manipulanţi. 
Relaţii la 0799830305. CV la: pal-
mexkmg@gmail.com (169247)

• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(169264)

• Restaurant Hazard angajează aju-
tor de bucătar, personal spălat vase 
şi ospătar. Telefon 0746613881. 
(169307)

• Autoservire Hazard angajează 
vânzătoare alimentaţie publică şi 
bucătar pizza. 0740169851, orele 
9-13. (169308)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (169385)
• Angajez economist cu experienţă cu-
noscător program Data Light. CV-urile 
la adresa officerecrutare_ie@yahoo.
com (169415)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
cat.B şi şoferi profesionişti cu ates-
tat marfă, pentru distribuţie şi curi-
erat. 0729440915. (169428)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per infor-
mazioni 0236/313120 (169459)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (169493)
• ROSERV PHARMA angajează asistenţi 
farmacie cu experienţă pentru depozit 
comuna Vânători. CV: roservpharma@
gmail.com, 0725948418. (169497)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (169530)
• Angajez bonă fără obligaţii. Tel. 
0730902494 (169539)

• UNITATEA MILITARĂ 02489, cu sediul 
în Galaţi, str. Traian nr. 199, organizea-
ză concurs în vederea încadrării, a ur-
mătoarelor posturi vacante: Asistent 
medical - studii postliceale (6 luni 
vechime în specialitate) - 2 posturi; 
Infirmieră debutant (studii M;G) - 2 pos-
turi. Concursul se va desfăşura astfel: 
Proba scrisă în data de 18.01.2016, ora 
09.00; Interviul în data de 21.01.2016, 
ora 09.00.Muncitor calificat (IV) bucă-
tar - 2 posturi; Muncitor necalificat I / 
Bloc alimentar; Magaziner (studii M;G 
) / depozitul materiale tehnice şi C.L. (6 
luni vechime în activitate); Tehnician 
sanitar (studii M) / întreţineri şi repa-
raţii aparatură medicală (6 luni vechi-
me în specialitate). Concursul se va 
desfăşura astfel: Proba scrisă în data 
de 11.01.2016, ora 09.00; Proba prac-
tică în data de 14.01.2016, ora 09.00; 
Interviul în data de 19.01.2016, ora 
09.00. Data limită de depunere a dosa-
relor 28.12.2015, ora 15.00. Depunerea 
dosarelor şi organizarea concursului 
se vor face la sediul U.M. 02489, strada 
Traian nr. 199, Galaţi , unde vor fi afi-
şate şi detaliile organizatorice nece-
sare. Date de contact. Lt.col. Iordache 
Cristian, tel. 0236 / 423983 int. 106, 
107./ 0734733645 (169543)

• Angajez conducător auto în dis-
tribuţie pâine, cu experienţă; cocă-
tor, modelator pâine. 0751490542. 
(169545)

• S. Steigin SRL angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744764078. (169564)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice şi barmaniţe. Tel. 0752302980. 
(169578)
• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Relaţii la 0745652014, 0745660735. 
(169582)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0236413344. (169591)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto. Telefon 0236412560. 
(169592)

• Angajez vânzătoare fast-food, 
cu experienţă. Tel. 0753332160 
(169595)

• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0740201682. (169613)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (169631)
• Angajăm pentru şantiere navale 
în Italia  SUA următoarele mese-
rii: tubulatori, tubulatori ventilație, 
sudori, lăcătuşi, legători sarcină (ri-
gger), schelari,izolatori,site mana-
gers, Electricieni navali -min 3 ani 
experiență în construcții şi instalații 
navale, Inginer electrician (limba en-
gleză) -min 5 ani experiență în do-
meniile naval sau OilGas, pe parte de 
instalații noi (proiecte de forță şi sem-
nal), Inginer Supervisor (limba engle-
ză) pentru ariile Pipes, Hull, Electrical, 
Project Adminsitrator (limba engleză) 
pentru sprijin administrativ derulare 
proiecte, Safety Supervisor/Manager 
cu experiență în domeniul Naval/ 
OilGas. Obligatoriu experienţă dome-
niul naval, cunoştinţe planuri navale. 
Salariu atractiv şi bonusuri. Vă rugăm 
trimiteţi CV la email: office@megroup.
ro,hr@megroup.ro sau sunaţi la nu-
mărul 0726.830.658. (169680)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă şi ajutor de cofetar. Se oferă 
salariu motivant şi bonusuri. Relaţii la 
0755022024, 0744785180. (169681)

• Cofetărie- patiserie angajează 
vânzător cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0745414747 (169683)

• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi intervenţie, cu permis condu-
cere cat.B. Salariu+ program avanta-
jos. Telefon 0730058985. (169692)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru curăţenie. 0744547723 sau CV 
la office@cipaco.ro (169695)

• SC Euromobila- Canapela an-
gajează lucrător comercial pen-
tru magazinul nostru de prezen-
tare din incinta Dunărea Mall. 
Trimiteţi CV pe adresa: office@
euro-mob.ro (169702)

• FAST-FOOD PIZZA angajăm per-
sonal experienţă, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988. (169716)
• Angajez lăcătuş şi strungar cu expe-
rienţă, cunoscător desen tehnic. Tel. 
0748136172, între orele 9,00-16,00 
(169731)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(169741)

• Elvetia, Galaxy Night-Club, club de 
lux cu clientela exclusivista, angajeaza 
cu permis de munca tinere. Aspectul 
fizic placut este o conditie obligato-
rie. Detalii despre transport, cazare 
si venituri: 0769.728.733, job.elvetia@
yahoo.com, facebook: Job Elvetia. Nu 
percepem comisioane. (169747)
• Angajăm inginer pentru CSG, speci-
alizat în gospodărirea apelor. Relaţii la 
0722667479 (169751)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefone: 
0755.050.470, 0236.323.778. (169752)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor şi modelator experienţă. Salariu 
motivant. 0744642144. (169753)

• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0748889689. (169764)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Relaţii la 0757479151. (169776)
• Angajez şofer TIR, experienţă trans-
port internaţional Comunitate. 
Telefon 0745599154 (169784)
• Societate comercială angajează eco-
nomist, secretară şi şoferi cu experi-
enţă pentru maşini de mare tonaj. CV-
urile se transmit la adresa: nic_nic36@
yahoo.com (169792)
• Restaurant NEF angajează ospătăriţe, 
ospătari cu experienţă. Salariu atractiv. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0758729962. 
(169794)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0756504621. 
(169806)

• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico,Apemin Tusnad, Spring 
Harghita, angajeaza agenti vanzari 
zona GALATI. C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel./fax 0236448134 si mail: lo-
gistik@racricom.ro. (169809)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (169828)

• SC Adricard Projet SRL angajează 
inginer topograf cu experienţă şi 
prelucrător date. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0745303245. 
(169849)
• SC SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări stradali şi conturi. 
Relaţii la telefon 0758224102. (169851)

• Angajăm muncitor cu abilităţi 
tehnice pentru tipografie. Program 
part time. CV-uri şi relaţii la sec@
viata-libera.ro sau la sediul redac-
ţiei din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14:00-16:00. (169853)

• SC angajează şoferi camion cu ates-
tat şi experienţă pentru deplasare. Tel. 
0753076525. (169859)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0742735890. (169865)
• Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi, cu sediul în municipiul Galaţi, 
str. Traian nr. 451, judeţul Galaţi, or-
ganizează concurs/examen în vede-
rea încadrării prin recrutare din sursă 
externă, a 3 (trei) posturi de perso-
nal contractual în conformitate cu 
H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind stabili-
rea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale 
şi a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat supe-
rioare a personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri pu-
blice, cu modificările şi completările 
ulterioare. Denumirea postului: mun-
citor calificat IV-I (fochist); Condiţii 
specifice de participare la concurs: ni-
velul studiilor-studii minim gimnazia-
le; să fi absolvit un curs de calificare de 
fochist; să deţină autorizaţie I.S.C.I.R. 
pentru exploatarea cazanelor clasa 
„A” sau clasa „C” sau clasa „D”; vechi-
me în specialitatea studiilor necesare 
ocupării postului: nu este cazul. Data, 
ora şi locul de desfăşurare a concursu-
lui: 1. Selecţia dosarelor de concurs: în 
data de 29.12.2015, orele 09.00 - 16.00; 
2. Probă scrisă (test grilă): în data de 
20.01.2016, orele 10.00 – 13.00; 3. 
Proba practică: în data de 27.01.2016, 
începând cu ora 10.00; 4. Interviu: 
în data de 03.02.2016, începând cu 
ora 10.00. Probele se vor desfăşura la 
sediul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, situat în municipiul 
Galaţi, str. Traian nr. 451, judeţul Galaţi. 
Data limită până la care candidaţii 
vor depune actele pentru dosarul de 
concurs este 28.12.2015 ora 16.00, la 
sediul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi situat în municipiul 
Galaţi, str. Traian nr. 451, judeţul Galaţi. 
Date de contact: telefon 0236/334161 
sau 0236/334152, interior 24535, fax 
0236/422946. (169866)
• SC angajează şofer distribuitor. Tel. 
0748883913. mariana.potop@gama-
cris.ro (169867)
• Angajam agent de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(169869)

• Angajăm personal fără nicio 
calificare pentru calificare la lo-
cul de muncă (domeniu auto). 
Selecţii între 8.30-16.30, în 
Galaţi, str. Cetăţianu Ioan nr.1. 
Tel. 0770643436. (169871)

• Angajez vânzătoare magazin legu-
me- fructe, zonă centrală. Rog seriozi-
tate. 0753021337 (169872)
• Angajez lucrător în confecţii metali-
ce. 0766668174 (169881)
• Angajez sofer profesionist, instalator 
sanitar, electrician, femeie de servici. 
Relatii la 0743027575. (169906)
• Angajez muncitori termosistem, 75 
lei/zi. 0740333120. (169926)
• Angajez barmaniţă- ospătăriţă, 
numai cu experienţă, Micro 19. Tel. 
0744505576 (169927)
• Restaurant Corso angajează ospătari. 
Relaţii 0752209862. (169933)

• SC angajează lăcătuşi navali cu 
experienţă în domeniu pentru 
montaj trasee electrice pentru 
Şantierul Naval Galaţi. Relaţii 
0725028616. (169936)

• Primăria comunei Smulţi organizea-
ză concurs pentru ocuparea următoa-
relor posturi vacante de funcţionari 
publici: 1. Referent grad superior clasa 
III, compartiment Registrul agricol; 
2. Referent asistent clasa III, compar-
timent Asistenţă socială; 3. Referent 
asistent clasa III, compartiment SVSU. 
Condiţii participare la concurs: - ni-
velul studiilor- medii cu diplomă de 
bacalaureat, vechime în specialitatea 
studiilor- minim6 luni, proba scrisă 
în data de 12.01.2016, ora 10.00, la 
sediul primăriei; proba de interviu în 
data de 14.01.2016, ora 10.00, la sediul 
primăriei. Dosarele de înscriere se de-
pun la sediul instituţiei în termen de 
20 zile de la data publicării anunţului. 
Date de contact: telefon 0236331955. 
(169945)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Informaţii la telefon 
0722762743 (169953)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan nr. 2, 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI permis categ C,CE, 
STIVUITORIŞTI, TRACTORIŞTI, ŞOFERI 
MACARAGII, MAŞINIST LA MAŞINI 
TERASAMENTE. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (169961)
• Unitatea Medico-Sociala Ganesti 
organizeaza in data de 06.01.2015 
ora 10:00, concurs pentru ocuparea 
urmatoarelor posturi vacante: - con-
tabil; - economist - sef serviciu admi-
nistrativ-aprovizionare. Relatii supli-
mentare la sediul unitatii si la telefon 
0236.34.76.79. (169962)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare şi modelatori pâine, 
cu experienţă. Salariul atractiv 
şi tichete de masă. 0742018225. 
(169963)

• Restaurant Insula angajează barman, 
ospătar. Tel.: 0236.42.10.10. (169969)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (169977)
• SC angajăm: şofer auto C+E cu expe-
rienţă; mecanici auto, achiziţioner fier 
vechi. Tel. 0751923840. (169985)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (169995)
• ANGAJEZ SEF DE MAGAZIN 
CU EXPERIENTA!!!! MAGAZIN DE 
IMBRACAMINTE, INCALTAMINTE. 
MENAJ. VA ROG TRIMITETI CV-URILE PE 
LIDO.MARKETYAHOO.COM (169999)
• ANGAJAM CASIERA CU EXPERIENTA 
SI ASPECT FIZIC PLACUT. TRIMITETI 
CV-URILE CU POZA PE LIDO.
MARKETYAHOO.COM (170000)

Vânzări Auto

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (169330)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (169115)

Vânzări Diverse
• Vând porci între 80 şi 140 kg, 8 lei kg. 
0748808567, 0744110286. (169201)
• Vand porci pentru taiat si purcei pen-
tru crescut. Tel 0722/636790. (169246)
• Vând tăuraşi şi porci pentru sacrificat. 
Tel. 0743864376. (169331)
• Vând porci de tăiat, 70-100 kg, 
Şendreni. Tel. 0756692525. (169457)
• Vând porci mari rasă carne 100 şi 
250kg, 8 lei/kg. 0752983212. (169536)
• Vând strung, presă, dulapi uscaţi. Tel. 
0724560337. (169558)
• Vând porci de carne pentru sacrifi-
cat, preţ 10 lei/ kg în viu. 0743949572. 
(169638)
• Vând porci vietnamezi. Telefon 
0732773810. (169696)
• Vând porci vietnamezi fără colesterol 
8lei/kg. Telefon 0754371884. (169733)
• Vând porci vietnamezi. 0740908597. 
(169830)
• Vând purcei 20-30 kg, curcani bio. 
Tel. 0743271482. (169834)
• Vând sau schimb cu auto ŞALUPĂ 
RINKEN FIESTA 250 înmatriculată 
L-9m, l-2,45m, motor Volvo Penta ben-
zină 260 cp, 50 ore funcţionare. Dotări: 
2 cabine wc, baie ecologică, ara-
gaz. Corp fibră, prelată pentru marş. 
Telefon 0751845389, 0746065277. 
(169852)
• Vând porci pentru Crăciun. Telefon 
0755545619. (169879)

Proiect cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013. Investeste in oameni!  
FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa prioritara 3 “Cresterea adaptabilitatii lucratorilor si a intreprinderilor” 
Domeniul major de interventie 3.1 “Promovarea culturii antreprenoriale”  

14.12.2015, Gala i 
 

Finalizare plan afaceri “TAPPING THERAPY”  
 
 

NN COACHING AND THERAPY SRL, cu sediul în str. Domneasc  nr 105, etaj 2, 

camera 3, a derulat planul de afaceri cu titlul “TAPPING THERAPY, cofinan at din Fondul 

Social European prin Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-

2013, în baza Acordului de finan are nr. 20372/30.09.2015 încheiat cu Agen ia pentru 

Dezvoltare Regionala Sud-Est (ADR SE), în calitate de administrator al Schemei de ajutor de 

minimis.  

Planul de afaceri a fost selectat în cadrul proiectului “Dezvoltarea Antreprenoriatului 

în Regiunile de Dezvoltare Sud-Est i Sud-Muntenia” – DARSESM, Axa Prioritar  3 

“Cre terea adaptabilit ii lucr torilor i a întreprinderilor”, Domeniul Major de Interventie 3.1 

“Promovarea culturii antreprenoriale”, ID proiect 149522, contract nr. 

POSDRU/176/3.1/S/149522.    

Planul de afaceri s-a derulat în Regiunea de Dezvoltare Sud-Est în jude ul Gala i. 

Printre principalele rezultate ale planului de afaceri se num r : deschiderea unui punct de 

lucru (cabinet de terapie), dezvoltarea unui site web www.eftforyou.ro i crearea a dou  noi 

locuri de munc . 

Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 

Nume persoan  de contact: Nistor Nicoleta Natalia 

Func ie: administrator NN Coaching and Therapy SRL  

Telefon: 0722.201.911; E-mail: nicolle2910@yahoo.co.uk 

 

 

COMUNICAT DE PRESA 

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Vânzări  
Diverse

• Vând porci calitatea I, între 80-140 kg, 
7 lei kg. 0745421887. (169892)
• Vând porci 80-130 kg situaţi în Galaţi, 
crescuţi în ferma proprie. Telefon 
0752292891. (169915)
• Vând porci. Tel. 0743797911 (169924)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(168764)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (169118)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (169136)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(169193)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (169829)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126561)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126581)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (167551)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demolări. 
0744177056. (168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (168200)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(168632)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, ri-
gips, gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi 
garaj tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (169169)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• Executăm amenajări interioare şi con-
strucţii case. 0763435612, 0761281811. 
(169531)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(169679)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (169836)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (169987)

Propuneri  
de Afaceri

• Urgent! Vând spălătorie auto, avanta-
jos. 0722677279. (169442)

• Vând complex turistic, bar, 
restaurant nunţi, 250000 
euro. Telefon 0729500551, 
0742830803. (169942)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (168993)

Diverse
• Restaurant Continental orga-
nizează REVELION 2015- 2016. 
Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154. (169334)

• Buhoci Sofia Intreprindere 
Individuala, titular al proiectului 
“Amenajare zona de agrement si con-
struire piscina exterioara, terasa aco-
perita si anexe servicii” anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei eta-
pei de incadrare de catre APM Galati, 
fara evaluarea impactului asupra me-
diului in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Amenajare zona de agre-
ment si construire piscina exterioara, 
terasa acoperita si anexe servicii”, pro-
pus a fi amplasat in Sat Valea Marului, 
Str. Profesor Univ. Dr. Marcel Crihana, 
Nr. 21 FN, comuna Valea Marului, ju-
detul Galati. Proiectul deciziei etapei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati din Galati, Str. Regiment 
11 Siret, Nr. 2, in zilele de luni-joi intre 
orele 8:30-16:00 si vineri intre orele 
8:30-13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http://www.anpm.
ro/web/apm-galati/acordul-de-me-
diu/proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta co-
mentarii/ observatii la proiectul deci-
ziei de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data 18.12.2015. (169988)
• Organizaţia Utilizatorilor de Apă 
pentru Irigaţii Iveşti Plot 47 cu sediul 
în municipiul Galaţi, str. Alexandru 
Ioan Cuza nr.17, judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de autorizaţie de mediu 
în scopul desfăşurării activităţii cod 
CAEN 0161- activităţi auxiliare pen-
tru producţia vegetală, pe amplasa-
mentul din comunele Lieşti, Iveşti şi 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00-14,00 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, strada Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 
800322. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (169991)

Decese

• Locatarii blocului 20 Apt. din 
Domnească 135, cu deosebită tristeţe 
sunt alături de familia Împăratu şi re-
gretă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un bun vecin şi prieten, ing. 
DUMITRU ÎMPĂRATU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (169990)

 

• A încetat din viaţă draga noas-
tră nepoată, doctor GINA 
IONIŢĂ. Voi, cei din neamul nos-
tru, plecaţi înainte de vreme 
spre marele necunoscut, întâm-
pinaţi şi alinaţi cu dragoste şi 
căldură sufletul ei îngenuncheat 
de suferinţă. Iertare, îndurare şi 
lumină în calea ei să fie. Tuşa. 
(169992)

• Odihnă veşnică dragului nostru prie-
ten, cel care a fost TUDORANCEA 
RADU. Un gând de alinare sufletească 
şi compasiune întregii familii. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Mitrofan (169996)

• Anunţăm cu tristeţe în suflete trece-
rea la Domnul a celui care a fost 
TUDORANCEA RADU, soţ, tată şi bu-
nic. Om de o nobleţe sufletească şi 
bunătate rară, pe care nu-l vom uita 
niciodată. Odihnă veşnică. Te vom 
plânge tătăielul nostru scump. 
Dumnezeu să-l ierte. Înmormântarea 
miercuri, 16 decembrie, ora 12.00. 
Depus la Biserica „Sf. Vasile”. Familia. 
(169998)

 

• Cu regret şi adâncă durere în su-
flet, ne despărţim de draga mea 
fiică, IONIŢĂ GEORGETA-NATALIA 
(fost medic de familie Folteşti), 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii „ Sf. Mavramol”. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc marţi, 15 decembrie, ora 13:00. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia. (170002)

 

• Lacrimi de neputinţă, destin ne-
milos... Cu profundă durere şi un 
gol uriaş în suflete, anunţăm pleca-
rea dintre noi a dragii noastre veri-
şoare, Dr. IONIŢĂ GEORGETA-
NATALIA, om frumos şi generos de 
care ne leagă o viaţă întreagă de 
amintiri de neuitat! Dumnezeu s-o 
ierte şi să-i odihnească în pace su-
fletul chinuit de suferinţă! Doina, 
Mihnea şi Dorin Grecu. (170003)

 

• S-a oprit o inimă, a dispărut un 
suflet bun... Te-ai stins ca o lumâ-
nare, în prag de sărbători. 
Dumnezeu a hotărât să te duci lân-
gă el, lăsându-ne sufletele împie-
trite de durere şi tristeţe. Pentru tot 
ce ai însemnat pentru noi, dragă 
verişoară şi mătuşă, dr. IONIŢĂ 
GEORGETA-NATALIA. Te sărutăm 
pentru ultima oară, Fam. Chipirliu. 
(170004)

• Cu regret şi adâncă durere în 
suflete, anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a bunului nostru soţ şi tată, 
PROFIR OVIDIU. Corpul neînsufleţit 
se află depus la Capela Bisericii „Sf. 
Mavramol”. Slujba de înmormânta-
re va avea loc marţi, 15 decembrie, 
ora 12:00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (170005)

• Anunţăm cu durere în suflete şi 
lacrimi în ochi, trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre mame şi bunici, 
ANTON ELENA. Corpul neînsufleţit 
se află depus la Capela Cimitirului 
„Sf. Lazar”. Slujba de înmormânta-
re va avea loc marţi, 15 decembrie, 
ora 12:00. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Familia (170006)

 

• O inimă a încetat să bată, un su-
flet minunat s-a înălţat la cer şi 
anunţăm cu durere plecarea dintre 
noi a celei care a fost o mamă şi so-
ţie minunată, om frumos şi gene-
ros, Dr. IONIŢĂ GEORGETA NATALIA. 
Dumnezeu să o ierte şi să-i odih-
nească în pace sufletul chinuit de 
suferinţă. (170007)

Comemorări

• Zile triste s-au adunat în 6 luni de 
când ne-ai părăsit fulgerător. Rămân 
doar amintiri şi regrete. Timpul nu va 
putea şterge chipul tău drag, DUBLEA 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-ţi vegheze 
odihna veşnică! Familia. (169877)

• Aţi plecat fulgerător dintre cei dragi, 
au rămas numai amintiri şi durere. 
Nimeni nu poate umple golul lăsat de 
voi în inimile noastre, dragii noştri pă-
rinţi PETREA ALEXANDRU- 17 ani şi 
PETREA IONICA- 6 ani şi 7 luni, sat 
Negrea. Vă vom păstra mereu o vie 
amintire. Dumnezeu să vă odihnească 
în pace! Familia. (169878)

 

• Acum, la un an de când  
Dumnezeu te-a vrut lângă El, 
vieţile noastre încă se hrănesc 
din bunătatea şi pofta ta de via-
ţă. Amintirea ta a rămas la fel de 
vie şi de prezentă în sufletele 
noastre. Te iubim şi încă simţim 
ca şi cum ne mângâi cu veselia şi 
gingăşia ta. Să te odihneşti în 
pace IORDANA BANEA, aştep-
tând revederea cu cea care ne-a 
fost mamă, fiică, soţie şi soră. 
(169904)

 

• Ai fost cea mai minunată priete-
nă, un suflet cald, iubitor şi plin de 
viaţă care ne-a părăsit acum un an, 
dar clipele petrecute împreună vor 
rămâne mereu în inimile noastre. 
Te vom iubi veşnic, amintindu-ne 
cu drag de tine IORDANA BANEA. 
Familia Iordan. (169907)

 

• Azi, 14 decembrie, ar fi fost o zi 
deosebită pentru tine şi pentru 
noi, ţi-am fi cântat un călduros „La 
mulţi ani”, dar soarta cruntă ne-a 
despărţit prea devreme de tine, 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
DONŢU MARICEL, iar de acolo, de 
Sus, te rugăm să veghezi asupra 
noastră, iar noi îţi zicem din tot su-
fletul „Dumnezeu să te odihnească 
în pace!”. Cu drag şi respect, nu te 
vom uita niciodată. Soţia, fiul, fiica, 
ginerele şi nepoatele. (169920)

 

• Anul acesta, odată cu venirea săr-
bătorilor de iarnă, scumpa noastră 
ENE MARIA ANTONETA, ziua ani-
versară o vei petrece printre îngeri, 
în Împărăţia bunului Dumnezeu, 
pe care îngenuncheaţi cu smere-
nie, Îl rugăm să te aibă în paza Sa. 
Ai fi împlinit 66 de ani. Păstrăm ne-
stinsă candela amintirii şi aşternem 
flori de neuitat pe tristul mormânt. 
Nimeni şi nimic nu te va putea înlo-
cui. Veşnic îndureraţi şi nemângâ-
iaţi, soţul Costel, fiii Dorel şi Radu, 
nepoţelul Răzvan- Ciprian şi nuro-
rile Mirela şi Geta. (169931)

 

• Aducem un pios omagiu dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, GOGA 
APOSTOL, la nouă luni de la deces. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu 
pentru mântuirea sufletului şi aşe-
zarea lui în rândul drepţilor. Cu 
aceeaşi durere, familia. (170001)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Mica Publicitate

Mica 
 Publicitate
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Vasile Ghica

FilmelaTV
14 decembrie

Viaþa Horoscop

14 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Viaţa cu Derek (can., s. copii, ep. 

23, 24)
12:30 Puterea binelui (s. doc.)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (emis. 

mag.) (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 După 25 de ani. Memoria fără de 

sfârşit a românilor (doc., ep. 1)
18:00 Întrebări şi răspunderi (live)
19:00 Emisiunea de luni (live)
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.) 

* Meteo
20:30 Fotbal Liga I: Viitorul Constanţa - 

Steaua Bucureşti(live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Nocturne (talk show)
00:30 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.) (r)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:25 5 minute de istorie
09:30 Misterele istoriei (r)
10:00 Documentar 360° 
11:10 Cap compas (r)
11:40 Cartea cea de toate zilele
12:00 La fix (mag. life-style) (live) 
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toată muzica din inimă (it., 

com., sez. 1, ep. 1)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360°
20:10 Teatru - Al dumneavoastră, 

Orson Welles!
21:20 Cartea cea de toate zilele
21:30 Festivalul Internaţional de 

Teatru de la Sibiu (r)
22:00 Ora de ştiri (live)

04:55 Graţie şi durere (SUA, dr., sez. 
1, ep. 4)

06:00 Gardienii Galaxiei (SUA, 
acţiune)

08:00 O zi în pantofii altcuiva (SUA, 
com.)

09:40 The Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp (SUA, SF 
acţ.)

11:35 Să uiţi Parisul (SUA, com. 
rom.)

13:15 Ce-ar fi dacă? (fra., com.)
14:55 Exodus (sua-engl., f. ist. 

avent.)
17:25 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
17:55 În inima pădurii (SUA, avent. 

f)
20:00 Olive Kitteridge (SUA, dr. 

mini-s.)
21:05 Graţie şi durere (SUA, dr., sez. 

1, ep. 5)
22:05 Secţia de geriatrie (SUA, s. 

com., sez. 3, ep. 6)
22:40 În sfârşit celebru (SUA, com.)
00:20 De ce eu? (rom., dr.)
02:30 Între dragoste şi ură (SUA, 

04:15 Jocul dorinţelor (SUA, s. 
thrill., sez. 1, ep. 9)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia 
Petrea/Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Monica Dascălu

17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 MasterChef (emis. con., sez. 
5, ep. 26) Ultima ediţie

22:45 Las fierbinţi (rom., s. com.)
23:45 Ştirile Pro TV
00:15 Culisele puterii  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 10)
01:15 O săptămână nebună (s)
02:00 Nichita (ep. 9)
02:45 Nichita (ep. 10)

04:30 Cireaşa de pe tort
05:30 Iubiri secrete 
06:00 Focus (emis. info.) (r)
06:45 Teleshpping (promo)
07:15 Şcoala.tv (r)
08:20 Nimeni nu-i perfect (r)
09:00 Râzi şi câştigi (r)
10:00 Mondenii
11:30 Focus Magazin (ep. 59) (r)
12:30 Constantin 60 (talk show, sez. 2, 

ep. 11) (r)
13:50 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 52)
15:00 Râzi şi câştigi
15:30 La TV (s. com., ep. 10) (r) - 

Ecointunericul şi scrisorica
16:30 Focus (emis. info.)
17:15 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 11, ep. 2)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 60)
20:15 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 45)
21:00 Putere şi Glorie (tur., s. ist., sez. 1, 

ep. 13)
22:00 Trăsniţii
22:45 Focus din inima României
23:15 Focus Magazin (ep. 60) (r)
00:00 Secretele Labirintului (r)
01:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Şerifi de România  
(reality show)

23:00 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator special  
(emis. info.) (r)

01:30 Şerifi de România  
(reality show) (r)

04:15 Acasă la români (div.)
05:00 Tânăr şi neliniştit (r)
05:45 Vorbeşte lumea (r)
09:00 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Film artistic
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5185)
15:00 Chemarea inimii (SUA, s. 

rom., ep. 51)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 149)
17:00 Sufletul meu pereche
18:00 Îngeri şi nobili  

(tur., s. dr., ep. 1)
20:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv)
21:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 2)
22:00 Vise de smarald (ven., ep. 29)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 81)
00:30 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 148)
01:30 Îngeri şi nobili  

(tur., s. dr.) (r)
03:15 Doamne de poveste (rep., 

col., a-n)

05:00 Deschis la distracţie 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Maria Magdalena 

 (it.-ger., f. dr.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.) (r)

07:30 La Măruţă (div.) (r)
09:00 La Bloc (s. com.,  

ep. 276) (r)
09:30 La Bloc (s. com.,  

ep. 277) (r)
10:00 La Bloc (s. com.,  

ep. 278) (r)
10:30 La Bloc (s. com.,  

ep. 279) (r)
11:30 Leu în deşert (SUA, 

avent. f) (r)
14:00 Ninja în vacanţă (SUA, 

avent. f) (r)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 

280)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 

281)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 

282)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 

283)
18:00 Vorbeşte  

tot oraşul  
(SUA, com. rom.)

20:30 Evadare din Absalom 
(SUA, acţiune)

23:00 Joshua (SUA, thrill.)
01:15 Evadare din Absalom 

(SUA, acţiune) (r)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să nu 
luaţi decizii importante 
în grabă, pentru că riscaţi 
să suferiţi o mare deza-
măgire.

O veche cunoştinţă vă 
propune să vă schimbaţi 
locul de muncă. Vă sfătu-
im să nu daţi un răspuns 
definitiv.

Deşi aveţi nevoie de 
bani şi tentaţia este mare, 
vă sfătuim să evitaţi spe-
culaţiile.

Atenţie! Dorinţa de a 
câştigă mai mult vă face 
să neglijaţi planul senti-
mental.

Se pare că aveţi difi-
cultăţi de comunicare. 
Amânaţi întâlnirile de 
afaceri şi evitaţi deciziile 
importante!

Începeţi o lucrare 
grea, care vă poate adu-
ce câştiguri serioase.

Aveţi tendinţa să vă 
supraestimaţi puterile. 
Nu fiţi încăpăţânat/ă şi 
nu forţaţi lucrurile!

Vă cam lipseşte simţul 
practic şi s-ar putea să vă 
descurcaţi mai greu la 
serviciu.

Situaţia financiară în-
cepe să se îmbunătăţeas-
că, după ce primiţi astăzi 
o sumă importantă.

Aveţi tendinţa să înce-
peţi prea multe treburi 
simultan şi riscaţi să nu 
vă reuşească nimic.

Dacă doriţi să cumpă-
raţi un obiect de valoare 
pentru locuinţă, ar fi bine 
să vă consultaţi cu fami-
lia.

Profitaţi de şansele 
care vi se oferă, dar 
 f eriţi-vă de speculaţii!

[

- Fumaţi?, întrebă docto-
rul.

- Da, dar mai bine aş bea 
ceva.

[
Două blonde în restaurant. La o masă, 

un bărbat în vârstă, cu barba albă.
- Fato, ăla e Mircea cel Bătrân!
- Eşti proastă, tu! Ăla e mort de sute 

de ani.
Apare un tip, care strigă spre bătrân:
- Mircea, bătrâne, nu te-am mai văzut 

de sute de ani.
- Ei, zice blonda, care-i proasta?

Cotele apelor Dunãrii
din 13 decembrie 2015

Ingrediente: 400 g dovleac 
curăţat de coajă, 250 g cartofi, o 
ceapă mare, un căţel de usturoi, 
3-4 linguri de ulei de măsline, 
450 ml supă de legume, sare;

Mod de preparare: Într-o cră-
ticioară încălzim uleiul de măsline 
şi călim câteva minute la foc mic 
ceapa tocată şi usturoiul tăiat fe-
lii. Decojim dovleacul şi cartofii, îi 

tăiem cubuleţe şi-i punem în cra-
tiţă peste ceapă. Continuăm să 
călim încă 2-3 minute şi apoi adă-
ugăm supa de legume şi sărăm 
puţin. Acoperim vasul şi lăsăm 
să fiarbă în jur de 20 de minute, 
până legumele sunt moi. Mixăm 
bine compoziţia cu un blen-
der, până obţinem o cremă fină. 
Potrivim de sare şi piper. Dacă vi 

se pare prea groasă compoziţia, 
mai adăugaţi un pic de supă şi 
daţi din nou în clocot; dacă vi se 
pare prea subţire, fierbeţi-o până 
mai scade un pic. Serviţi supa 
caldă, îmbogăţită, la alegere, cu 
smântână şi pătrunjel, nucşoară, 
parmezan şi busuioc, bacon cro-
cant, crutoane de pâine.

    L. A. 

Supă cremă de dovleac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 143  cm 7 cm
Hârşova 204  cm 8 cm
Brăila   228  cm 7 cm

GALAŢI  223  cm 5 cm
Isaccea  172  cm 2 cm
Tulcea  139  cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 14 decembrie

ProgramTV
Luni 

14 decembrie
1458 - Atestarea do-

cumentară a localităţii 
Oneşti, printr-un act de 
danie emis de cancelaria 
lui Ştefan cel Mare.

1503 - Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), 
astrolog şi medic francez, 
autorul cărţii „Secolele”, ce 
conţine 966 de predicţii.

1799 - Încetează din via-
ţă GEORGE WASHINGTON 
(n. 1732), om politic, pri-
mul preşedinte al Statelor 
Unite ale Americii (1789-
1797).

1819 - Alabama a deve-
nit al 22-lea stat al SUA.

1863 - Se naşte ION 
VIDU (m. 1931), compozi-
tor, dirijor, mare anima-
tor al vieţii muzicale din 
Banat.

1864 - Se inaugurează 
Şcoala de Belle Arte din 
Bucureşti (înfiinţată la 2 
noiembrie, acelaşi an).

1887 - Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 
1940, noiembrie 27 - asa-
sinat de legionari), econo-
mist, sociolog, om politic, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1895 - Se naşte PAUL 
ELUARD (m. 1952), scriitor 
francez.

1898 - Se naşte, la 
Vârlezi, jud. Galaţi, 
PETRU CARAMAN (m. 
1980), folclorist, etnograf, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1910 - Se naşte GABY 
MICHĂILESCU (m. 2008), 
cronicar dramatic, me-
morialist, autor de lucrări 
d espre lumea teatrului.

1918 - Se naşte RADU 
BELIGAN, actor, regi-
zor, pedagog, scriitor, 
membru de onoare al 
Academiei Române, 
membru al  Academiei ”Le 
Muse” din Florenţa, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii 
naţionale şi internaţio-
nale, decorat cu Ordinul 
”Legiunea de Onoare” în 
grad de Ofiţer al Republicii 
Franceze. A publicat ese-
uri, memorialistică; a tra-
dus şi adaptat din drama-
turgia franceză, engleză, 
italiană.

1924 - Se naşte RAJ 
KAPOOR (m. 1988), re-
gizor, actor indian, unul 
dintre promotorii cinema-
tografului popular indian, 
numit şi „Charlie Chaplin” 
al Indiei.

1932 - Se naşte, 
la Galaţi, DUMITRU 
SOLOMON, (m. 2003), 
dramaturg, prozator, ese-
ist, publicist.

1937 - Se naşte PETRE 
MANOLACHE, poet, pu-
blicist.

1946 * Încetează din 
viaţă I.AL. BRĂTESCU-
VOINEŞTI (n. 1868), proza-
tor, dramaturg, membru al 
Academiei Române.

* Se naşte AURA 
URZICEANU, solistă de 
muzică uşoară şi de jazz.

1962 - Încetează din 
viaţă SIMION MEHEDINŢI 
(n. 1869), geograf, mem-
bru al Academiei Române.

1990 - Încetează 
din viaţă FRIEDRICH 
DURRENMATT (n. 1921), 
scriitor elveţian.

1997 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, EUGEN 
POPESCU COSMIN (n. 
1933), actor de teatru [din 
1965, la Teatrul Dramatic 
Galaţi] şi film, regizor, pe-
dagog.

1999 - S-a inaugurat, la 
Strasbourg, noul sediu al 
Parlamentului European.

2009 - Se dă în exploa-
tare gazoductul China 
- Asia Centrală, cu o lungi-
me de 1.833 de kilometri.

2012 - Încetează din 
viaţă GRIGORE PATRICHI 
- SMULŢI (n. 1937, la 
Galaţi), sculptor, membru 
al UAP - Filiala Bucureşti.

2013 - Încetează din 
viaţă PETER O’TOOLE, ac-
tor irlandez, lareat cu pre-
miile Globul de Aur, Emmy, 
cu Premiul Oscar onorific.

14 decembrie 1960
Convenţie împotriva discriminării  
în învăţământ

Cu 55 de ani în urmă, la 14 decembrie 1960, a fost adoptată, în 
cadrul Conferinţei Generale a ONU pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură, 
Convenţia privind lupta împotriva discriminării în domeniul învăţă-
mântului. A intrat în vigoare la 22 mai 1962.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Interferenţe culturale 
2015” (la Teatrul Muzical).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu, expoziţia „Evocare Aurel 
Manole”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia:” Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vis de iarnă” Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

În sfârşit, celebru
(comedie, SUA, 2014), HBO, ora 22,40

Cu: Chris Rock, Rosario Dawson, Gabrielle Union,  
Cedric the Entertainer

Titlu original: Top Five

Producţia spune povestea comediantului devenit vedetă de cine-
ma Andre Allen, a cărui întâlnire neaşteptată cu o jurnalistă îl obligă 
să se confrunte cu ceea ce a lăsat în urma lui.

Joshua
(thriller, SUA, 2007), Pro Cinema, ora 23,00

Cu: Vera Farmiga, Jacob Kogan, Sam Rockwell, Celia Weston
Titlu original: Exodus: Joshua

Brad şi Abby Cairn sunt cuplul perfect din Manhattan, au aparta-
mentul perfect şi îl au pe Joshua, copilul perfect, fenomenal de inte-
ligent şi talentat. Perfecţiunea se umflă şi se sparge ca un balon după 
naşterea celui de-al doilea copil, Lily. La scurt timp după aducerea 
acasă a lui Lily, o latură întunecată a personalităţii primului născut 
începe să se contureze încet, dar înspăimântător. Pentru că Joshua 
nu e un copil obişnuit.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român
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ORIZONTAL: 1) Sare‑n ochi. 
2) Se întind pe burtă…la o pe‑
trecere. 3) Se frământă pentru 
pâinea zilnică – Era nelipsit de la 
adunarea tinerilor apţi de cătă‑
nie. 4) Ofertă din topor – Ţin la 
mărunţişuri. 5) Legate de realita‑
tea obiectivă – Obiect de colec‑
ţie. 6) Cere supliment – A pune 
pe drumul cel bun. 7) Întinse la 
pământ – Prime pentru abonaţi! 
8) E tot un drac! – Împart un fi‑
cat. 9) Băgată în sac – Nu‑i om 
de ordine. 10) Pomana pentru 
tot neamul… din patru în patru 
ani.

VERTICAL: 1) Boala de a rupe 
cu gura. 2) Reuşita unui pictor…
de ne facem cruce – Lumea ţăra‑
nilor din Caucaz. 3) Efectul unei 
lovituri dure – Asigurate contra 
destrămării. 4) Neam de neamul 
nostru (pl.) – Primul la numărat. 
5) Idee de început! – Dusă cu 
forţa. 6) Cu capul în nori – Are 
un scop…fără îndoială! 7) Pojar 
în lumea satului – Vorbe spuse 
la nebunie. 8) Manuale pentru 
jucătorii de biliard – Ou tare ca 
piatra. 9) E greu de atins (fig.). 
10) Femeie tare cinstită. 

M. Gherasim

Flagrant
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România Sud‑Est 14 decembrieMeteo

Bucureşti
-2o/8o

Brăila
-2o/7o

Soarele 
 răsare: 7:39 am
 apune: 4:24 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 4 1 8 6
2 8 1 9

8 6 5 7
1

6 1
8

1 2 5 7
4 9 3 2

2 6 4 5 3

6 5 9
2 9

9 3 4 7 5 2
6

4 9 8 6
9

6 3 4 9 1 8
5 2

3 6 7

Cel puţin, 
asta e

Prinsoare

...

...
Murdărie
A o da la 

întors
Languroasă

Solicitată
Cu 

adevărat, 
anume

Curatul prin 
casă

Migratori 
spre cele 

sfinte

Tradus... din 
temelie
Refuză 

confruntarea

Car cu 
spatele!

Haină 
ostăşească

Interioare 
la palat!

...

Tunică!
Reverie

Epici!
A omite

Crâncenă
Părul de la 

spate

Prins de 
arac

Cadrul 
porţii

Moda din 
trecut
Unici!

Arie 
laterală!
Lipsit de 
strălucire

Plin de 
pete!

Trec pe 
extreme!

Medii... nautice!

Singure!
A pune 
pe liber

Estet de 
frunte!
Iar s‑a 

încurcat

Gh. Gurău

Un fel de 
rânduială

Vine cu o 
aproximaţie

Fizicianul rus Andrei 
Dimitrievici Saharov s‑a 
născut (pe 21 mai 1921), 

la Moscova. A studiat fizica la 
Universitatea Lomonosov, iar la 
absolvire, în 1942, a fost repar‑
tizat la o fabrică de armament 
din Ulianovsk. Din 1945, a acti‑
vat la Catedra de Matematică 
‑ Fizică a Institutului Lebedev al 
Academiei de Ştiinţe a URSS. În 
perioada 1950‑1951, formulează, 
împreună cu Igor Tamm, princi‑
piul fuziunii nucleare controlate, 
prin izolarea plasmei la tempera‑
turi înalte.

Încă de la sfârşitul anilor 1950, 
Saharov s‑a pronunţat împotriva 
dezvoltării tehnicii de război, in‑
trând într‑un conflict deschis cu 
puterea. Încercările de a impune 
un moratoriu al experienţelor 
nucleare n‑au fost încununate de 
succes, el reuşind, totuşi, să iniţie‑
ze un proiect de interzicere a ex‑
perienţelor atomice în aer, apă şi 
spaţiu, consfinţit printr‑un acord 
semnat la Moscova, în 1963, în‑
tre preşedintele SUA, John F. 
Kennedy, şi conducătorul sovie‑
tic Nikita Hrusciov. În 1968, după 
un memoriu în care se pronunţa 
pentru o cooperare pe principii‑
le libertăţii spirituale, Saharov îşi 
pierde o serie de privilegii. În anii 
următori, a continuat să militeze 
pentru respectarea Declaraţiei 
Drepturilor Omului.

În 1975, a fost distins cu Premiul 
Nobel pentru Pace, premiul fiin‑
du‑i înmânat soţiei sale, deoare‑
ce lui Saharov nu i s‑a permis să 
părăsească ţara. Acuzată de “vio‑
larea ordinii sociale”, aceasta este 
condamnată, în 1984, la cinci ani 
de izolare în lagărul de la Gorki. În 
decembrie 1986, savantul şi soţia 
sa revin la Moscova, chemaţi de 
Mihail Gorbaciov.

Până la sfârşitul vieţii [14 de‑
cembrie 1989], Andrei Saharov 
s‑a pronunţat „pentru pluralism, 
pentru proprietatea privată şi 
împotriva cumulării de preroga‑
tive de către şeful statului”.

Din 1987, Parlamentul Euro‑
pean acordă Premiul Saha rov 
pentru drepturile omului.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Andrei Dimitrievici 
Saharov (1921-1989)

De 60 de ani

românia, 
membră a onu

Delegaţia României la Confe‑
rinţa de Pace de la Paris a expri‑
mat, la 13 august 1946, dorinţa 
statului român de “a‑şi aduce 
contribuţia la organizarea pă‑
cii şi colaborării internaţionale. 
Această contribuţie se va desfă‑
şura în cadrul idealurilor şi prin‑
cipiilor Cartei ONU şi acţiunea 
noastră va fi îndrumată de co‑
mandamentul permanent, care 
cere astăzi tuturor popoarelor, 
mari şi mici, organizarea con‑
vieţuirii lor”. Cererea oficială de 
admitere în ONU a fost adresată 
la 10 iunie 1947. Guvernul român 
a revenit asupra cererii la 12 oc‑
tombrie şi la 9 noiembrie 1948, 
la 25 iunie 1952 şi la 25 septem‑

brie 1954. După discuţii repetate 
în Consiliul de Securitate, fără a 
se lua o decizie privind admite‑
rea de noi state, la 1 decembrie 
1955 s‑a adoptat o rezoluţie 
propusă de Canada, prin care 
se solicita discutarea admite‑
rii în ONU a celor 18 state care 
solicitau acest lucru. În şedinţa 
Consiliului de Securitate din 10 
decembrie 1955, au fost admise 
16 ţări, printre care şi România. 
Comunicarea oficială privind pri‑
mirea României a fost transmisă 
guvernului român la 14 decem‑
brie 1955. Misiunea permanentă 
a României la ONU a fost înfiinţa‑
tă la 23 martie 1956.

V.G.

Să moară 
Ghiţă Ciobanul: 
Iulia Albu, 
goală sub cojoc

* „Bârr, oiţă din poia‑
nă, că te iau lupii la goa‑
nă!”. Ştiţi refrenul? Fără 
să‑mi dau seama, m‑am 
trezit că‑l fredonez privind 
la ştirea de pe WowBiz‑ul 
Kanal D, care mă anunţa că 
Iulia Albu a ieşit goală pe 
stradă! În cazul ei, când e 
vorba de ţinute îndrăzne‑
ţe, nimic n‑ar trebui să mă 
mai mire… Şi, totuşi, Iulia 
nu ne arăta chiar adevărul 
gol‑goluţ, în sensul că avea 
pe ea ceea ce Kanal D a nu‑
mit un cojoc pentru care şi 
Ghiţă Ciobanul din recla‑
mă ar fi invidios. Eu aş zice 
că era o sarică, un pic sti‑
lizată, pesemne ca să nu‑i 
pută purtătoarei a oaie. 
Din imaginile WowBiz, nu 
reieşea că Iulia Albu ar mai 
fi avut şi altceva pe sub 
haina de cioban fashion. 
Şi Kanal D devenea chiar 
explicit: „nici măcar sutien 
nu avea, iar decolteul era 
destul de adânc! Haina, pe 
gustul lui Ghiţă Ciobanul, 
era extrem de călduroasă, 
se pare, având în vedere că 
nici măcar dresuri nu pur‑
ta. Iar încălţămintea era 
decupată la spate, astfel 
că avea şi călcâiele goale”, 
explicau jurnaliştii Kanal 
D. Nu, de chiloţi nu zicea 
nimeni nimic… Ideea era 
că Iulia Albu şi‑a potrivit 
la ţinută o coafură speci‑
ală în formă de coc, nişte 
cercei masivi şi o pereche 
de ochelari de soare cu 
fiţe. Ochelarii, dar şi soa‑
rele, dat fiind că este iarnă. 
Ţinuta era completată de 
o geantă de câteva mii de 
euro, produsă de un brand 
renumit, dar la fel de ciu‑
fulită ca şi haina. Ceea ce 
m‑a surprins a fost că din 
ţinută lipsea ceva impor‑
tant: găina sau cocoşul de 
companie. E drept, nu ştiu 
dacă s‑ar fi asortat cu sa‑
rica miţoasă. Eu aş zice că 
la un asemenea cojoc de 
oaie fashion ar merge mă‑
car un măgar! Dar, ştiu, e 
mai greu de purtat pe braţ 
ditai lighioana!

* Guţă, 40 de lire! Pe 
bune! Am văzut la ştiri 
că, în Ajun de Crăciun, 
Nicolae Guţă va concerta 
la Londra, la Restaurantul 
“La Românaşul Vesel”. 
Unde doritorii de manele 
trebuie să plătească 40 de 
lire sterline şi sunt rugaţi 
să vină în ţinută elegantă. 
Adică trening cu şvarov‑
schi şi pantofi cu scârţ.

Soare, 
dar frig

Din punct de vedere meteorologic, începutul 
de săptămână va fi însorit. Valoarea temperaturii 
maxime nu va depăşi 7 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî sub limita 
de îngheţ, până la ‑3 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va bate cu o viteză de până la 13 kilome‑
tri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea se va 
situa în jurul valorii de 72 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

14 decembrie 2012
Noi stele pe Aleea Celebrităţilor

Cu ocazia unui eveniment organizat pe 14 decem‑
brie 2012, în Piaţa Timpului din Bucureşti, regizorul Liviu 
Ciulei şi actorii Ion Lucian, Emil Hosu şi Şerban Ionescu 
au primit “stele” pe Aleea Celebrităţilor.

V.G.

Litoral
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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României 
de la Paris

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Luni

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 decembrie 2015

[ Noroc cu tragerea la sorţi din Franţa... Nu mă refer la aten-
tatul de la Paris de acum câteva săptămâni, ci la ruleta europeană 
care a stabilit cine cu cine (dacă te ţine, ca să rimeze) la turneul 
fotbalistic de anul viitor. România va juca împotriva gazdelor, adi-
că a cocoşilor galici, a elveţienilor şi a albanezilor. Mi se pare o 
grupă destul de piperată, cu o multitudine de candidaţi la titlul de 
mafioţii seriei. Aşadar, noroc cu tragerea că mai putem schimba 
discuţia: decât să-mi pun problema dacă Paul de România e vino-
vat, mai bine îmi antrenez optimismul ca să nu pice România de 
Paul (mai anagramaţi, băieţi, mai anagramaţi!).

[ N-aş ocupa abuziv spaţiul cu opinii legate de sportul-buli-
başă, însă mi-au plăcut câteva declaraţii ale celui care poartă ban-
derola de căpitan de echipă al României. Răzvan Raţ se numeşte 
individul şi a spus următoarele: 

1. „Ne vom vinde scump pielea.” Stai liniştit, noi avem vinilin! 
Vei comercializa piele la Paris şi Lyon doar dacă vei da cu jula pe 
acolo, dar forţele de ordine nu vor închide un ochi.

2. „Franţa va juca acasă.” Ce chestie, ca organizatoare, Franţa 
va presta în propria sufragerie, la asta nu ne aşteptam... Dacă ne 
zice că Parisul e şi capitala Hexagonului, s-a terminat, putem să 
ne facem bagajele.

[ Dacian Cioloş a fost fotografiat într-un supermarket din 
Zalău. Era singur, fără SPP-işti, doar n-o să credeţi că ofiţerii de 
securitate vin la shopping în costum de gagii cu muşchi. Erau pro-
babil echipaţi în manipulanţi sau stăteau la coadă cu căruciorul 
plin de hârtie igienică, săpunuri şi bere făcută după ultima teh-
nologie. Important era să afle lumea sinceră (şi care ciuguleşte 
informaţia cu tot cu rădăcină) că premierul tehnocrat al republicii 
îşi face singur cumpărăturile. E al treilea episod lacrimogen, după 
faza cu orfanii de Ziua Naţională şi cântecele inofensive ale soţi-
ei sale, madam Valerie. Nea Daciane, dacă te îmbraci şi în Moş 
Crăciun la revelionul ospătarilor, la anul poţi să candidezi pe orice 
post doreşti matale!

Concurs PSRO
Moş Crăciun 
premiază cele 
mai frumoase 
scrisori

Moş Crăciun este ho-
tărât, anul acesta, să le 
dea cadouri copiilor din 
Galaţi şi în bani, nu numai 
dulciuri şi jucării, dar, în 
acelaşi timp, să le pună şi 
creativitatea la încercare. 
Astfel, potrivit Partidului 
Social Românesc Galaţi, 
bătrânul cu barbă albă şi 
cu tolba mereu plină or-
ganizează un concurs de 
scrisori, care se va des-
făşura în perioada 14-18 
decembrie, numit „Scrie-i 
şi tu lui Moş Crăciun!”. 
Primele trei cele mai fru-
moase scrisori vor fi pre-
miate în bani (200, 150, 
100 de lei), iar alte 110 
scrisori vor fi premiate 
în cărţi pentru copii. La 
concurs poate participa 
orice copil din municipiul 
Galaţi sau din localităţile 
judeţului. Înscrierea la 
concurs, respectiv de-
punerea scrisorilor, se va 
face zilnic, de luni până 
joi, la sediul local al PSRO, 
din Galaţi, str. Tecuci nr. 3, 
bloc V 3 mezanin (zona 
blocului Albatros), în in-
tervalul orar 17,30 - 19,30. 
Decernarea premiilor va 
avea loc vineri, 18 de-
cembrie, ora 15,00, la se-
diul PSRO Galaţi.

Nicoleta Onofrei

Dacă Serbările Galaţiului 
au fost o dezamăgire 
pentru cei mai mulţi 

dintre gălăţeni, dacă oraşul încă 
mai aşteaptă să se împodobeas-
că aşa cum merită de Crăciun, 
măcar de Revelion e sigur că vom 
avea parte de un show extraordi-
nar. Şi asta deoarece, în noaptea 
dintre ani, la Galaţi va concerta 
celebrul Goran Bregovici.

Informaţia ne-a fost confirma-
tă de directorul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, Teodor Niţă, „vi-
novat” pentru faptul că vom in-
tra în 2016 pe ritmurile pline de 
energie ale lui Goran. Potrivit 
managerului Muzicalului gălă-
ţean, concertul de Revelion va 
avea loc, ca şi în ultimii doi ani, la 
Shopping City.

Concertul lui Bregovici va fi 

precedat de recitalurile mai mul-
tor trupe, dintre care cea mai im-
portantă vine de peste Prut: Vali 

Boghean Band. Aceasta îi are în 
componenţă pe cei mai virtuoşi 
instrumentişti din Chişinău, şco-

liţi în străinătate, care cântă ex-
traordinar prelucrări folclorice, 
reuşind să dezlănţuie săli întregi 
de spectatori. Imaginaţi-vă ce 
poate face în aer liber!

Goran Bregovici va începe 
concertul cu o oră înainte de 
miezul nopţii, astfel încât să in-
trăm în 2016 încălziţi şi plini de 
energie, puşi pe jar de creaţiile 
sale influenţate de muzica tradi-
ţională ţigănească şi de cea din 
Balcani. În plus, în afară de arhi-
cunoscutele piese „Kalashnikov“, 
„Gas, Gas, Gas“, „Erdelezi“, „In the 
deathcar“ şi „Bella Ciao“, poate 
vom avea şansa să ascultăm şi 
„Marushka“, un remake în limba 
romani al melodiei „Bun îi vinul 
ghiurghiuliu“ interpretată de 
Maria Tănase.

Anca Melinte

La Galaţi, în noaptea dintre ani

Revelion 
cu Goran Bregovici

La Târgu Bujor

Primarul 
se 

îmbracă 
în Moş 
Crăciun

Sacul lui Moş Crăciun se va 
umple pentru copiii din Târgu 
Bujor, iar bătrânul prietenos care 
le va împărţi cadouri celor mici va 
fi personificat chiar de către pri-
marul oraşului, Laurenţiu Gîdei. 
„Mă voi îmbrăca în Moş Crăciun 
şi îmi voi da întâlnire cu copiii 
din Târgu Bujor, în parcurile din 
oraş şi din satele componente. 
Cadourile provin din donaţii şi 
sponsorizări. Consiliul Local le-a 
pregătit oricum cadouri elevilor, 
dar consider că e frumos să le 
dau ocazia cât mai multor copii 
să se întâlnească cu Moş Crăciun. 
Poate contribui oricine cu jucării, 
cărţi sau dulciuri“, ne-a spus pri-
marul Laurenţiu Gîdei.

Nicoleta Onofrei

14 - 19 decembrie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dumnezeu 
nu circulă 

pe Facebook (VII)

Şi mâncăm! Şi se satură toţi şi toate din blidul mamei! Şi 
păsările! Şi animalele! Şi se face vreme şi timp de plecare! Sărut 
mâinile Mamei! Sărut mâinile Mumei şi-l îmbrăţişez pe Silvan! 
Lupii şi căprioarele şi iepurii şi vulpile şi mistreţii şi bursucii... 
rămân în pădure, care-ncotro, să-şi urmeze şi să-şi împlinească 
rostul! Rămân şi păsările (ne)călătoare, aşa, să aibă grijă de ar-
monie, să arate la toţi ce însemnează Frumuseţea în Sine, cât de 
mult greşeşte omul când aleargă (ziuă şi noapte) după aplauze, 
după osanale, după ode, după chiverniseală, după noroc! Să de-
monstreze (a câta oară?!) că omul forţează limitele babiloniei şi 
caută (cu lumânarea) calea spre întunericul minţii şi sufletului... 
(nu spre întunericul-frate al luminii)... caută şi află numaidecât 
drumul, cărarea, poteca, şoseaua, strada, bulevardul spre dez-
dumnezeire!... Da, se face vreme şi timp de plecare! Şi plec! Şi 
trec pe Uliu, pe Zăpodie, pe Lacuri, pe Băgăoani, pe Ciuta, pe 
Andruş! Şi o aflu pe Mama în toate aceste locuri! Le prăşeşte! 
Le sfinţeşte! Le îndreaptă şi le netezeşte obrazul, să nu se împie-
dice apa în care a plâns Dumnezeu!... Da, o aflu şi la horă, şi la 
nuntă, şi la clacă, şi la botez, şi la poartă...aşteptându-ne!... Iată, 
spală nişte lână la fântâna din Sus! Iată, scarmănă lâna, o face 
fuioare, o toarce cu furca şi cu fusul meşterite de tata! Toarce 
fir subţire, să nu se încurce-n iţe, să nu se rupă, să nu facă lătu-
noaie! Face sculuri! Face gheme, multe gheme! Şi pune ţevi din 
stuf pe vârtelniţă… şi, Doamne, câte mosoare cu lână! Şi aşează 
războiul! Tot: sulul de dinainte, sulul de dinapoi, tălpigii, vătala 
cu spata, aşa, să fie rostul cât mai mare, să se mişte suveica în 
voie... urzeşte, nevedeşte... şi-şi face semnul crucii... şi ţese... 
cu alesături, fără alesături... pur şi simplu... velinţe şi lăicere... 
şi pânză albă, multă pânză albă... aşa, să fie lungă şi să ajungă 
„până-n pânzele albe”... aşa, să învăţăm, cu minte şi cuminţi, 
că nimic nu-i gratis, nimic nu-i frumos, nimic nu-i mulţumitor 
dacă braţele stau, dacă mintea lâncezeşte, dacă sufletul doar-
me... dacă ne/răbdarea dă-n foc şi dacă indiferenţa-i ridicată la 
rang de prinţesă!... Iată, în triedrul cu icoana Sfântului Gheorghe 
un paing [simbol al perfecţiunii (familiei)] ţese (şi el) pânze pen-
tru corăbiile/visurile care (ne) a/duc în/spre tărâmul cu „tinereţe 
fără bătrâneţe şi viaţă fără de moarte”, tărâmul acel fabulos şi in/
util, imaginat şi „atins” de Petre Ispirescu!... Da, o Mamă vredni-
că!... Şi un Paing aidoma!... Nemuritori până-n pânzele albe! „- 
Cum să nu mai vină mama? Cum să cadă frunza?”... Are dreptate 
Grigore Vieru! Încercaţi şi dumneavoastră! Şi veţi afla (negreşit) 
că Mamele şi Mumele nu mor niciodată!... Nu?... Încercaţi pe 
Viu, iar nu pe Facebook!
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Investe te în oameni ! 
FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa Prioritar  6: Promovarea incluziunii sociale 
DMI 6.1 "Dezvoltarea economiei sociale" 
Titlul proiectului: „O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE” 
Num r de identificare al contractului: POSDRU/173/6.1/G/146919 
 
 
 

ANUN   
 

 
Unitatea Administrativ Teritorial  BR H E TI în parteneriat cu MLC Lorelei 

Consulting SRL implementeaz  proiectul ,,O ANS  PENTRU VIITOR - 
DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE”. 

 
 
 
OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl constituie dezvoltarea economiei sociale 

prin crearea unor întreprinderi sociale, în vederea integr rii i reintegr rii pe pia a muncii a 
persoanelor care provin din grupuri vulnerabile. Efectul proiectului pe termen lung este 
dezvoltarea economiei sociale din Regiunea de Dezvoltare Sud Est, i integrarea social  a 16 
de persoane (69,65%) din 23 de locuri de munc  create) apar inând persoanelor vulnerabile 
din grupul int , locul de munc  fiind principalul factor de integrare social . 
 
 
V  inform m c  întreprinderea social  nou creat  SES 3-GIPSY BARBER SHOP SRL 
înfiin at  în cadrul proiectului ,,O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA 
ECONOMIEI SOCIALE” cu sediul social în Sat Br h e ti, com. Br h e ti, nr. 32, jude ul 
Gala i. Activitatea principal : 9602-Coafur  i alte activit i de înfrumuse are. CUI 34562275 
din 26.05.2015. Nr. Ordine Registrul comer ului J/17/672/26.05.2015 ofer  începând cu data 
de 14.12.2015 servicii de coafor-frizerie în spa iul special amenajat din com. Br h e ti, 
nr.32, jude ul Gala i. 
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Axa Prioritar  6: Promovarea incluziunii sociale 
DMI 6.1 "Dezvoltarea economiei sociale" 
Titlul proiectului: „O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE” 
Num r de identificare al contractului: POSDRU/173/6.1/G/146919 
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Unitatea Administrativ Teritorial  BR H E TI în parteneriat cu MLC Lorelei 

Consulting SRL implementeaz  proiectul ,,O ANS  PENTRU VIITOR - 
DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE”. 

 
 
 
OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl constituie dezvoltarea economiei sociale 

prin crearea unor întreprinderi sociale, în vederea integr rii i reintegr rii pe pia a muncii a 
persoanelor care provin din grupuri vulnerabile. Efectul proiectului pe termen lung este 
dezvoltarea economiei sociale din Regiunea de Dezvoltare Sud Est, i integrarea social  a 16 
de persoane (69,65%) din 23 de locuri de munc  create) apar inând persoanelor vulnerabile 
din grupul int , locul de munc  fiind principalul factor de integrare social . 
 
 
V  inform m c  întreprinderea social  nou creat  SES 3-GIPSY BARBER SHOP SRL 
înfiin at  în cadrul proiectului ,,O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA 
ECONOMIEI SOCIALE” cu sediul social în Sat Br h e ti, com. Br h e ti, nr. 32, jude ul 
Gala i. Activitatea principal : 9602-Coafur  i alte activit i de înfrumuse are. CUI 34562275 
din 26.05.2015. Nr. Ordine Registrul comer ului J/17/672/26.05.2015 ofer  începând cu data 
de 14.12.2015 servicii de coafor-frizerie în spa iul special amenajat din com. Br h e ti, 
nr.32, jude ul Gala i. 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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!când m-au caftit vro două haimanale,
vro trei, vro patru, vro nu mai ştiu câte,
un domn distins profesor mi-a şoptit:
bătrâne, hai cu parul printre bâte!

!şi m-au caftit năprasnic, mi-au luat
patru covrigi, o şapcă şi mult sânge
din nas, din beregată, din visul pentru care
(indiferent) şi astăzi mai pot plânge!

!o doamnă poliţistă (isteaţă şi frumoasă)
i-a prins pe toţi... şi-am vrut să mi-i arate...
dar cel de sus - (ierta-l-ar tatăl vostru!) - 
le-a dat şi ceai şi pâine şi multă libertate!...

!e mult de-atunci... azi, doamna vigilentă
repartă târfe, reclamante şi pârâte,
tâmpiţi şi hoţi şi criminali... şi-mi spune:
bătrâne, hai cu parul printre bâte!D
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Cu parul 
printre bâte

(bulevardier strict autentic, după o 
idee a prozatorului Teodor Parapiru)
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